
Muitas departamenta rīkojumi.
Rīkojumi mājas alus darīšanas lietā.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.

Maksa par ,,Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
Vgadu .... 12,— gadu 18 —
3 mēn 6,— 1/2 gadu • • • 10,—
1 2,— 3 mēn 5 —
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70

un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru ....—,10

Latvifas valdības jgļg^^
oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot ^^mJ^^^m^Ē^
svētdienas un svētku dienas

Redakcija:
#^l^^Si^^^fe&

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pilī 2.ist. Tālrunis2*0032 ^^^^^^^^^^ Rīgā, pilī l.ist. Tālrunis 20031
Runas stundas no 11—12 ijjpr Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu ,—,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu , —,20-

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) ' . „—,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „—,80

Valdības rīkojumi un pavēles.
80. rīkojums

1936. g. 28. augustā.
Papildinājums rīkojumā ,,Noteikumi par
Liepājas brīvostas muitnīcu (1931. g. 159.
un 1936. g. 29. rīkojumi, izsludin. „Vald.
Vēstn." 1931. g. 206. un 1936. g. 70. num.).

1931. g. 159. rīkojuma 24. p. papildināt
ar šādu piezīmi:

24
Piezīme. Šinī (24.) pantā minētos

piekrastes braucienu kuģus, finanču
ministrs, ar katrreizēju lēmumu, var
pielīdzināt piekrastes braucienu ku-
ģiem, kas tādā gadījumā padoti liku-
miem un noteikumiem par piekrastes
braucienu kuģiem.

Šī (24. p.) piezīme var tikt attiecināta
sākot ar 1936. g. 28. aprīli.

Finanču ministrs L. Ēķis.
Muitas departamenta direktors

Arn. Landovskis.

82. rīkojums
1936. g. 28. augustā.

Papildinājums 1929. g. 128. rīkojumā
,,Noteikumi par apliecībām ārvalstu preču

izcelšanās pierādīšanai".
,,Valdības Vēstneša" 1929. g. 93. nu-

murā izsludinātā 128. rīkojuma 19. pantu
papildināt ar šādu jaunu (2.) piezīmi:

19. .'., '
-2. piezīme. Pamatotos gadījumos

Muitas departaments var atļaut ie-
sniegt preču izcelšanās apliecību pēc
preču izlaišanas no muitas pārzinās.
Tādos gadījumos prece izsniedzama
uz laiku līdz 3 mēnešiem pret nodroši-
nājumu maksimālo muitas nodokļu
apmērā. Starpība starp maksimālām
un minimālām likmēm atmaksājama,
ja preču rīkotājs Muitas departamenta
noteiktā termiņā iesniedz vajadzīgo
preču izcelšanās apliecibu.

Finanču ministrs L. Ēķis.
Muitas departamenta direktors

Arn. Landovskis.

Rīkojums.
Pamatojoties uz „VaIdības Vēstneša"

1929. g. 217. numurā izsludināto ,,Papildi-
nājumu likumā par alkoholu saturošu
vielu ražošanu, aplikšanu ar nodokļiem
un pārdošanu", grozu savu 1929. g.
14. oktobra 2925. rīkojumu, kas izsludināts
„Vald. Vēstn." 1929. g. 234. num., par
mājas alus darīšanas bez policijas atļaujas
noliegšanu un i z s 1 ē d z u no aizlieguma
rajona Jaunlatgales apr. Linavas pag.
Buharinas dzirnavas, kas ietilpst Lat-
vijas-S. P. R. S. robežas 2 km pierobežas
joslā. Minētā vietā turpmāk mājas alus
izgatavošanai policijas atļauja nav vaja-
dzīga.

Rīkojums stājas spēkā 7. dienā pēc tā
izsludināšanas ,,Valdības Vēstnesī". Šo
rīkojumu paziņot atzīmētās vietas iedzī-
votājiem uzlieku par pienākumu pagasta
valdei.

Rīgā, 1936. g. 27. augustā. 2124.
Iekšlietu ministra v. i. A. Bērziņš.

Administr. depart. direktors Anšmits.

Rīkojums.
Pamatojoties uz ,,Valdības Vēstneša"

1929. g. 217. numurā izsludināto ,,Papildi-
nājumu likumā par alkoholu saturošu
vielu ražošanu, aplikšanu ar nodokļiem
un pārdošanu", grozu savu 1929. gada
14. oktobra 2925. rīkojumu, kas izsludināts
„Vald. Vēstn." 1929. g. 234. num., par
mājas alus darīšanas bez policijas atļaujas
noliegšanu un izslēdzu no aizlieguma
rajona Rēzeknes apr. Viļēnu pag. Vec-
Rikovas muižā Jezupa Svikļa, Pētera
Bebra, Ādolfa un Arvida Libertu, Jezupa
un Antona Rubuļu un Dominika Švarca
saimniecības. Minētās vietās turpmāk
mājas alus izgatavošanai policijas atļauja
nav vajadzīga.

Rīkojums stājas spēkā 7. dienā pēc tā
izsludināšanas „Valdības Vēstnesī". Šo
rīkojumu paziņot atzīmēto vietu iedzī-
votājiem uzlieku par pienākumu pagasta
valdei.

Rīgā, 1936. g. 27. augustā. 2696.

Iekšlietu ministra v. i. A. Bērziņš.
Administr. depart. direktors Anšmits.

339. rīkojums
1936. g. 27. augustā.

Braukuma maksas pazeminājumi ārzemju sarīkojumu apmeklētājiem.
Saskaņā ar pasažieru, bagāžas un ekspresssūtījumu tarifa 13.c § Latvijas valsts

dzelzceļi piešķir turpmāk minēto ārzemju š. g. sarīkojumu apmeklētājiem 25% brau-
kuma maksas pazeminājumu visu klašu vagonos:

Num. Kādā laikā Pazeminātā tarifa izlietošanas
Sarīkojuma laiks

pec Sarīkojuma nosaukums sarīkojums

kārtas notiek vieta T"rp- Atpakaļ-
braukšanai braukšanai

1. 8. starptautiskais ārstu 7. IX līdz Atēnas 28. VIII līdz 7. IX līdz
kongress 21. IX 17. IX 1. X

(8. Congrēs Internatio- -
nal de Haute Culture Me-
dicale)

2. Starptautiskā parla- 17. IX līdz Bukaresta 7. IX līdz 17. IX līdz
mentārā komerczinātņu 22. IX 19. IX 9. X
konference

(Congrēs International
Parlamentaire du Com-
merce)

3. 3. starptautiskais orto- 21. IX līdz Roma un 11. IX līdz 21. IX līdz
pedijas kongress 25. IX Bologna 21. IX 25. X

(3. Congrēs Internatio-
nal d'Orthopēdie)

4. Starptautiskais lauku 25. IX līdz Roma 15. IX līdz 25. IX līdz
iedzīvotāju kasu kongress 28. IX 25. IX 30. X

(Congrēs International
des Caisses rurales et
agrai res)

5. Starptautiskais maiz- 28. IX līdz Budapešta 18. IX līdz 28. IX līdz
nieku kongress 6. X 30. IX 10. X

(Internationaler Kon-
gress der Bācker)

Tarifa pazeminājums par 25% piemērojams ari šo sarīkojumu apmeklētājiem,
kas brauc transitā caur Latviju, ja viņi ceļā uz sarīkojumu, iebraucot Latvijā, robež-
stacijā pieprasa izsniegt pasažieru, bagāžas un ekspressūtījumu tarifa 13.c § paredzēto
apliecību. Šāda apliecība robežstacijās izsniedzama ari tanīs gadījumos, kad pasažieris
neiegūst biļeti šinī stacijā, bet uzrāda ārzemēs iegūto tiešās satiksmes biļeti vai
ceļojumu biroju kuponbiļešu grāmatiņu, ja šinīs biļetēs uzrādītā gala stacija pieder
pie tās valsts dzelzceļiem, kur notiek sarīkojums. Šādos gadijumos izsniedzamā apliecībā
jāieraksta uzrādītās biļetes numurs, izbraukšanas un gala stacija.

„Celtrans" var uz šiem sarīkojumiem izsniegt ceļojumu biroju kuponbiļetes turp-
un atpakaļbraucieniem, saskaņā ar š. g. 92. rīkojumu (sk. ,,Valdības Vēstneša"
š. g. 60. num. un ,,Dzelzceļu Vēstneša" š. g. 11. num.).

Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluatācijas direktors J. Stakle.

Grozījums Polijas, Latvijas un Igaunijas dzelsceļu tiešās satiksmes tarīfā.
Polijas, Latvijas un Igaunijas dzelzceļu tiešās preču satiksmes tarifa 3. daļā, kas izsludināta ,,Valdības Vēstneša" 1936. g. 175. numurā, III nodalījums atvietojams ar

šādu tekstu:
,,III nodalījums.

Igaunijas dzelzceļu attālumu un veduma maksas likmju rādītājs.
Veduma maksas likmes sūtījumiem tarifa vienībās par 100 kg. Attālumu un veduma maksas likmju rādītājs pa Igaunijas dzelzceļu daļu.
Likmes tarifa vienībās sūtījumiem par 100 kg.

\un ValSa TARĪFA KLASES
\ robežu
\ Km ?

\ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Starp \

Eidapere . . . 197 0,480 0,397 0,335 0,299 0,264 0,235 0,208 0,184 0,164 0,145 0,127 0,113 0,100 0,089 0,078 0,070 0,062 0,054 0,048 0,043 0,037
Kohila .... 250 0,559 0,462 0,389 0,345 0,305 0,270 0,238 0,211 0,187 0,165 0,146 0,129 0,113 0,100 0,089 0,078 0,068 0,060 0,054 0,046 0,041
Kohtla 290 0,622 0,513 0,432 0,383 0,338 0,299 0,264 0,233 0,205 0,181 0,160 0,141 0,124 0,110 0,097 0,084 0,075 0,065 0,057 0,051 0,044
Kivioli 274 0,599 0,494 0,416 0,368 0,326 0,287 0,254 0,224 0,199 0,175 0,154 0,137 0,121 0,106 0,094 0,083 0,071 0,064 0,056 0,049 0,043
Moisakūla ... 91 0,275 0,229 0,195 0,173 0,156 0,138 0,124 0,111 0,098 0,087 0,078 0,070 0,062 0,056 0,049 0,044 0,040 0,035 0,032 0,029 0,025
Narva 347 0,716 0,591 0,497 0,438 0,387 0,341 0,300 0,265 0,233 0,205 0,181 0,159 0,140 0,122 ! 0,108 0,095 0,083 0,073 0,064 0,056 0,049
Pārnu ..... 129 0,354 0,294 0,249 0,222 0,197 0,176 0,156 0,140 0.124 0,110 0,098 0,087 0,078 0,068 0,062 0,054 0,048 0,043 0.038 0,033 0,03"0
Rakvere .... 241 0,551 0,456 0,384 0,340 0,302 0,267 0,235 0,208 0,184 0,164 0,145 0,127 0,113 0,098 0,087 0,078 0,068 0,060 0,052 0,046 0,041
Sindi 151 0,403 0,333 0,283 0,251 0,224 0,199 0,176 0,157 0,140 0,124 0,110 0,097 0,087 0,076 0,068 0,060 0,054 0,048 0,043 0,03'7 0,033
Tallinn .... 292 0,629 0,519 0,438 0,387 0,341 0,302 0,267 0,235 0,208 0,183 0,162 0,143 0,125 0,111 0,097 0,086 0,075 0,067 0,059 0,051 0,044
Tallinn tollihoov 302 0,645 0,532 0,448 0,397 0,349 0,310 0,273 0,241 0,213 0,187 0,165 0,145 0,129 0,113 0,100 0,087 0,076 0,067 0,059 0,052 0,046
Tartu 101 0,303 0,252 0,214 0,192 0,172 0,152 0,137 0,121 0,108 .0,097 0,086 0,076 i 0,068 0,060 0,054 0,048 0,043 0,038 0,033 0,030 0,027
Valga 24 0,106 0,089 0,076 0,068 0,062 0,056 0,049 0,044 0,040 0,037 0,033 0,030 0,027 0,024 0,022 0,019 0,017 0,016 0,014 0,013 0,013
Viljandi .... 136 0,373 0,310 0,264 0,233 0,208 0,186 0,165 0,146 0,130 0,116 0,103 0,092 0,081 0,071 0,064 0,057 0,051 0,044 0,040 0,035 0,032
Ulemiste . . . 285 0,615 0,507 0,427 0,378 0,333 0,295 0,260 0,230 0,203 0,179 0,159 0,140 0,122 0,108 0,095 0,084 0,073 0,065 0,057 0,049 0,044
Helsingisadam . 382 0,963* 0,850* 0,766* 0,715* 0,667 0,628* 0,591* 0,559* 0,531* 0,505* 0,483* 0,464* 0,447* 0,431* 0,418* 0,405* 0,394* 0,385* 0,377* 0,370* 0,364*

* Šinīs veduma maksas likmēs ietilpst arī ostu nodoklis (preču nodoklis) Tallinnas un Helsinki ostās un arī maksa par preču pārkraušanu no dzelzceļa uz kuģi vai otrādi,
un maksa par preču pārvešanu Helsinkos no kuģa uz muitas noliktavu vai dzelzceļu staciju un otrādi".

Rīgā, 1936. g. 25. augustā. Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.
Ekspluatācijas direktors J. Stakle.



Iecelšanas un atvaļinājumi

Būvniecības pārvalde

izsludina ugunsgrēku apkarošanas padomes
1936. g. 6. augusta sēdē saskaņā ar uguns-
grēku apkarošanas " likuma 20. p. apstip-
rinātos:

1) ugunsdzēšanas darbus vadošo virs-
nieku Strenčos —Pēteri Nīmantu
un

2) ugunsdzēšanas darbus vadošā virs-
nieka v. i. Pampāļu pagastā —
Rūdolfu Hofmarku.

Būvn. pārv. priekšn. P. Miezis.
Ugunsgrēku apkar, inspekt.

inž. A. Bučinskis.

Valdības iestāžu paziņojumi

Izlabojums.
Valsts zemes fondā ieskaitītās bezsaim-

nieka nekustamās mantas sarakstā, kas
ievietots „Valdības Vēstneša" 1936. g.
73. num. ar kārt. 286. num. jābūt zem.
grām. reģ. 12892. num.

Zemes ierīcības departaments.

Rīgas apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu š. g. 26. augusta lēmumu,
meklē' pēc Sodu lik. 321., 52., 26., 57. un 17. p.
notiesāto Frici - Arvidu Bunku, dzim. 1906. g.
15. augustā, agrāk dzīvojošu Brīvības ielā 44/46,
8. dz.

Atrašanas gadījumā paziņot Apgabaltiesai
Friča-Arvida Bunka dzīves vietu.

Rīgā, 1936. g. 28. augustā.
Priekšsēd. biedrs M. Ratermanis.

Sekretārs J. Avotiņš.

Liepājas lauku iec. miertiesnesis,
pamatodamies uz Krim. proc. lik. 71. p. un
841.—846. p., meklē Igaunijas pavalstnieku
Jēkabu - Voldemāru Jāņa d. Talpas - Talseppu,
apsūdzētu pēc Sodu lik. 546. p. (krim. 1. 486).

Katram, kam zināma meklējamā persona vai
viņam piederošo mantu atrašanās vieta, jāpaziņo
par to miertiesnesim vai tuvākai policijas iestādei.

Liepājā, 1936. g. 27. augustā.
Miertiesnesis H. M e i ke.

Sekretārs Riekstiņš.

Auto-tanku pulks
meklē bij. vec. mantzini Pēteri Pētera d. Raupi,
dzim. 1904. gadā. Raupe palicis pulkam parādā
Ls 86,71, no samaksas izvairās un pēdējā laikā
slēpj savu dzīves vietu. Agrākā dzīves vieta
Rīgā, Rēveles ielā 77, 42. dz.

Visas iestādes un amata personas lūdz sniegt
pulkam ziņas par Raupes dzīves vietu; vēlams
ari ziņas par viņa nodarbošanos.

Pulkvedis-leitnants Dzērve.

Vietējo iestāžu rīkojumi

Liepājas pilsētas buvnoteikumi,
pieņemti Liepājas pils. valdes 1936. g. 7. aprīļa
sēdē un apstiprināti ar iekšlietu ministra 1936. g.

14. jūlija rezolūciju.

1. nodala.

1.
Būvprojekta apstiprināšana pilsētas val-

dē nepieciešama:
1) visāda veida jaunbūvēmun pārbūvēm,

kā virs, tā apakšzemes, ieskaitot ateju,
mēslu, vircas un saslauku bedru jaunbū-
ves; tāpat visiem pārgrozījumiem ēku fa-
sādēs tieši pie ielas, un tādās, kas redza-
mas no ielām un publiskiem laukumiem;
2) ielu žogu celšanai; 3) aku, apakšzemes
un atklātu ūdensvadu ierīkošanai; 4) jaunu
ielu ierīkošanai, pastāvošu pārgrozīšanai
un nostiprināšanai, tāpat pastāvošu zemes
gabalu robežu maiņai (regulēšanai un sa-
dalīšanai) .

1. piezīme. Pilsētas valdei ir tiesība
sīkus un mazāk vērtīgus būvdarbus
atļaut saskaņā ar 2. panta noteiku-
miem.

2. piezīme. Par pārbūves darbiem
uzskatāmi visi būvdarbi, pēc kuru iz-
pildīšanas grozās pastāvošo ēku iekār-
ta vai izmantošanas veids.

2.
Pilsētas valdes būvatļauja vajadzīga:

1) fasādes apšuvuma un apmetuma atjau-
nošanai un izlabošanai; 2) jumta seguma
un pamatvaiņaga atjaunošanai; 3) pastā-
vošo krāšņu, pavardu, dūmeņu, dūmvadu
un kāpņu atjaunošanai.

3.
Būvatļauja noilgst: 1) neiesākot būvdar-

bus 1 gada laikā pēc būvatļaujas izdoša-
nas; 2) pārtraucot būvdarbus ilgāk par
vienu gadu.

4.

1) Iesniegumi būvatļaujas saņemšanai
visāda veida būvdarbiem jāraksta uz no-
teiktas veidlapas ar īpašnieka parakstu,
uzdodot: a) īpašnieka vārdu, uzvārdu un
dzīves vietu; b) ielas nosaukumu, poli-
cijas Ny, hip. Ny un policijas iecirkni; c) no-

domāto būvdarbu sarakstu; d) būvpro-
jekta sastādītāja vārdu, uzvārdu un dzīves
vietu; e) atbildīgā būvdarbu vadītāja vār-
du, uzvārdu un dzīves vietu.

2) Iesniegumiem būvatļaujas saņemša-
nai 1. p. minētiem būvdarbiem jāpievieno
apbūvējamā zemes gabala valsts zvērināta
mērnieka sastādīta plāna apstiprināts no-
vilkums.

Piezīme. Katram apbūvējamam ze-
mes gabalam jābūt atsevišķai hipotē-
kāriskai vienībai. Nepareizu datu at-
zīmēšana iesniegumā uzskatāma pat
maldināšanu, un uz šo ziņu pamata iz-
sniegtas atļaujas ir nederīgas.

5.
Iesniegumiem būvatļaujas saņemšanai

1. p. minētiem darbiem jāpieliek ziņas un
rasējumi, kas pilnīgi raksturo nodomātos
darbus.

1) Novietnes plānā jāatzīmē visas jaun-
būvējamās, pārbūvējamās, esošās un no-
plēšanai nolemtās ēkas un akas.

2) Novietnes plānā jāieraksta: pieguļošo
ielu nosaukums, kaimiņu īpašumu apzīmē-
jums, visu novietnes plānā atzīmēto ēku
izlietošanas verds, ziņas par ēku augstumu,
stāvu skaitu, sienu un jumtu seguma ma-
teriālu, aizrādot, vai ēkas apkurināmas,
vai nē.

3) Novietnes plānā ar skaitļiem jāiezīmē
pieguļošo ielu faktiskie, dabā pastāvošie
platumi, tāpat pagalmu platumi un garumi,
atstatumi starp ēkām, caurstaigājamu ur
caurbraucamu vietu mēri un visi citi šais
būvnoteikumos pieprasītie mēri. Atzīmē-
jama arī zemes gabala, pastāvošo un pro-
jektēto ēku platība kv. metros un apbūves
procentuālā attiecība pret zemes gabala
platību.

4) Būvprojektā jāuzrāda: a) visu stāvu
plāni, kuros jāatzīmē: kāpnes un kāpņu
materiāls, logi, durvis, krāsnis, pavārdi,
dūmeņi, dūmvadi un citi kanāli vai tukšumi
sienās; b) ēkas šķērsgriezumi ar kāpņu;
atjevietu un atejbedru šķērsgriezumiem;
c) pret ielām un publiskiem laukumiem vēr-
stās fasādes un ēku daļas, kas redzamas no
ielām vai publiskiem laukumiem.

5) Katra atsevišķa dzīvokļa telpas plānos
jāatzīmē ar gaišu krāsu, kas atšķiras no
citu pieskarošo laukumu krāsām. Iedzī-
votāju kopīgai lietošanai un satiksmei pa-
redzētās telpas plānos iesedzamas ar gaiši
zilu krāsu.

6) Ar skaitļiem jāapzīmē ēku augstums,
stāvu augstums, sienu biezums, caurbrau-
camu un caurstaigājamu vietu platums un
visi citi šais būvnoteikumos pieprasītie
mēri.

7) Pārgrozot fasādes tieši pie ielas vai
kas redzamas no ielām un publiskiem lau-
kumiem, jāiesniedz būvprojekti, kuros ar
sarkanu apzīmēti nodomātie pārgrozījumi.

8) Novietnes plānā ar līniju iezīmējama
žogu celšanas vietne, bez tam jāizstrādā fa-
sādes projekts, uzrādot griezumā būvma-
teriālu.

9) Jāiesniedz zīmējumi un dažādas zi-
ņas pēc pilsētas valdes noteikumiem un
prasībām.

6.

1) Novietnes plāni, būvprojekti un va-
jadzīgās ziņas nodomāto būvdarbu no-
skaidrošanai jāiesniedz 2 eksemplāros uz
23 cm — 35 cm lielām loksnēm. Visi pie-
likumi jāiestiprina noteikta parauga veid-
lapās, lielākās loksnes salokot pēc
23 X 35 cm mēra.

Piezīme. Iesniegumi to rūpniecības
uzņēmumu telpu būvei un ierīkošanai,
kas minēti Iekšlietu ministrijas Būv-
niecības pārvaldes izdotā speciālā sa-
rakstā („Vald. Vēstn." 1929. g. 7. num.),
jāiesniedz 3 eksemplāros.

2) Projektus satītā veidā nepieņem. Visi
projekta eksemplāri jāiestiprina vākos.

3) Iesniedzamo rasējumu un zīmējumu
eksemplāri jāizgatavo uz izturīga zīmējamā
papīra vai caurredzama audekla. Var iz-
gatavot arī gaismas kopijas uz audekla vai
balta papīra. Viens eksemplārs ar attie-
cīgiem parakstiem pēc apstiprināšanas jā-
izsniedz atpakaļ iesniedzējam.

4) Rasējumiem un zīmējumiem noteikti
šādi mērogi: novietnes plāniem oficiālā
zemes plāna mērogs, bet ja tas būtu ma-
zāks par 1 : 1000, tad jāpalielina līdz
1 : 1000 vai 1 : 500; stāvu plāniem, fasā-
dēm, garen- un šķērsgriezumiem 1 : 100;
fasādēm un to ēku plāniem, kuru apmēri
divos perpendikulāros virzienos ir lielāki
par 30 m, var būt arī 1 : 200; sīkda-
jām 1 : 20. Mērogi atzīmējami zem rasē-
jumiem un zīmējumiem, uz kuriem tie at-
tiecas.

5) Būvmateriāli projektos jāatzīmē šā-
dām caurspīdīgām krāsām: jaunas mūra
daļas ar sarkanu (karmins), vecas mūra

daļas ar pelēki zilganu, betons un dzelzsbe-
tons ar violetu krāsu; jaunas koka daļas
ar dzeltenu (gummi-guts), vecas koka da-
ļas ar brūnu krāsu (dedzināta sienna),
dzelzs daļas ar gaiši zilu (Berlīnes zilums).
Noplēšanai paredzētas daļas jāapzīmē ar
raustītām līnijām un uzrakstu „noplēšanai";
pārgrozīšanai paredzētas dalās jāapzīmē
novietnes plānā ar sarkanu tušu.

6) Režģu sienu, gipsa, dēļu un citu būv-
materiālu apzīmēšanai, kas nav minēti šī
p. 5. pktā, var izraudzīties citas parastas
krāsas, paskaidrojot apzīmējumus projekta
lapas malā.

7.
Ja pilsētas valde atzīst par vajadzīgu,

būvprojekta apstiprināšanai iesniegtās zi-
ņas jāpalielina ar plašākiem paskaidroju-
miem, pilnīgākiem rasējumiem un zīmēju-
miem, statiskiem aprēķiniem un taml.

8.
Visi iesniedzamie rasējumi, zīmējumi un

ziņas jāapliecina ar būvprojekta sastādītāja
parakstiem.

Iesnieguma veidlapa jāparaksta arī ze-
mes gabala īpašniekam.

Piezīme. Pilsētas valdei var iesniegt
tikai tādus būvprojektus, zīmējumus
un paskaidrojumus, ko parakstījušas
personas ar būvtiesībām.

9.
Pastāvošo ēku un ēku daļu noplēša-

nai jāizprasa pilsētas valdes atļauja;
pirms minētās atļaujas saņemšanas aiz-
liegts stāties pie noplēšanas darbiem.
Iesniegumā noplēšanas atļaujas saņemša-
nai sīki jāapraksta noplēšanai paredzētās
ēkas, aizrādot uz to konstrukciju.

Iesniegumam jāpievieno novietnes plāns
un pierādījumi, ka nekustams īpašums nav
apgrūtināts ar hipotekāriem parādiem, vai
pretējā gadījumā obligāciju turētāju aplieci-
nāts paraksts, ka no viņu puses nav iebil-
dumu pret ēkas noplēšanu. Pilsētas valdei
ir tiesības vajadzības gadījumā pieprasīt
noplēšanas darbiem atbildīgu vadītāju.

10.

1) Pēc būvdarbu atļaujas saņemšanas
īpašniekam pirms darbu sākšanas jārūpē-
jas, lai pilsētas tehniskā nodaļa viņam dabā
norādītu ielas fasādes līniju minimālos at-
statumos no ielas un ielu ietņu augstumu.
Par būvdarbu sākšanas laiku būvīpašnie-
kam jāpaziņo ar rakstu: a) atbildīgam
darbu vadītājam; b) pilsētas tehniskai
nodaļai, reizē iesniedzot atbildīgā būvdar-
bu vadītāja parakstītus apstiprinātā būv-
projekta eksemplārus;

Piezīme. Pilsētas tehniskā nodaļa,
ja viņa to atzīst par vajadzīgu, var
pieprasīt arī mūrnieku un namdaru
darbu atbildīgo izpildītāju parakstus,

c) attiecīgā policijas iecirkņa priekšnie-
kam.

Piezīme. Par minēto paziņojumu
iesniegšanu jāparakstās uz apstiprināto
būvprojektu vākiem.

2) Ielas daļu, ko drīkst aizņemt ar sa-
statnēm un būvmateriāliem, ierāda poli*
cija saskaņā ar 42. p. 1. pkt.

3) Ja īpašnieks pa būves laiku uzteic at-
bildīgajam būvdarbu vadītājam vai mūr-
nieka wx namdaru darbu atbildīgajiem iz-
pildītājiem, ļ>ūvdarbi apturami līdz citu at-
bildīgu personu parakstu iesniegšanai.

Atsakoties pagaidām vai pavisam no
būvdarbu vadības vai izpildīšanas, atbil-
dīgam būves vadītājam un atbildīgiem mūr-
nieku un namdaru darbu izpildītājiem par
to rakstiski jāpaziņo pilsētas valdes teh-
niskai nodaļai.

11.

1) Lai pilsētas tehniskā nodaļa varētu
pārliecināties par būvdarbu pareizu gaitu,
atbildīgajam būvdarbu vadītājam par izda-
rītiem darbiem ar rakstu jāpaziņo nodaļai:
a) pēc būves pamatu nobeigšanas; b) pēc
būves nobeigšanas pusbūvē, t. i. pēc visu
sienu uzcelšanas, griestu, jumtu, nesošo
konstrukciju un visu pārējo ēkas konstruk-
tīvo daļu nobeigšanas, kuru apskatīšana
jāizdara pirms apšūšanas un apmetuma
darbu iesākšanas, starpgriestu un velvju
apbēršanas un grīdu iebūvēšanas; c) pēc
būves galīgas nobeigšanas.

2) Ja pilsētas tehniskā nodaļa pieprasa,
atbildīgajam darbu vadītājam jābūt pie ap-
skates klāt. Apstiprinātie būvprojekti un
citi uz būvi attiecīgie dokumenti labā kār-
tībā pastāvīgi uzglabājami būves vietā.

3) Ja būvdarbi izdarīti pareizi, pilsētas
tehniskā nodaļa izdod apliecību par darbu
pieņemšanu un šī panta 1. b. pkt. minētos
gadījumos nosaka termiņu darba turpinā-
šanai.

12.

Mūrnieku un betonētāju darbi aizliegti
no 1. janvāra līdz 1. aprīlim, bet ja sals

pārsniedz 5° C , neatkarīgi no šiem termi-
ņiem. Būvnodaļa minētos darbus var at-
ļaut bez laika un āra temperatūras ierobe-
žojumiem, ja būves īpašnieks un atbildīgais
būvdarbu vadītājs izlieto nepieciešamos
līdzekļus javas ātrākai sacietēšanai un aiz-
sargāšanai no sala, samazina mūra sienu
mitrumu, nepielaižot darbā sasalušus būv-
materiālus. Šie aizsarglīdzekļi jāpielieto
arī izdarot mūrnieku un betonētāju darbus
salā no 0°—5° C.

13.
1) Dzīvojamās telpas ar cementa vai

jauktu javu celtās mūra ēkās pēc pusbūves
pieņemšanas līdz iekšējā apmetuma darba
sākšanai un smilšu griestu apbēršanai jā-
vēdina 3 mēneši pie vaļējām vai nepilnīgi
slēgtām logu un durvju ailām: ar kaļķu javu
celtas mūra ēkas — 4 mēneši. Pirms mi-
nētā laika notecēšanas aizliegts apmest
iekšsienas vai apbērt smilšu griestus un
masīvus pārsegumus.

2) Ja dzīvojamo ēku sienas mūrētas ar
portland- vai romancementa javu no
15. apr. līdz 15. sept., tad iekšējā apme-
tuma darbus var uzsākt pēc 2 mēnešiem,
skaitot no pieņemšanas pusbūvē.

3) Mūra būves, piebūves un uzbūves,
kurās atrodas dzīvojamās telpas, atļauts
apmest no ārpuses tikai pēc vienas zie-
mas, skaitot no pieņemšanas pusbūvē.

4) Izvilkt dzegas, logu un durvju ap-
males un citas arhitektoniskas sīkdaļas,
izšuvot neapmestās ārsienas un apmest
mūrus atļauts tūliņ, pie pašu sienu celša-

nas.
Piezīme. Par dzīvojamām telpām

skaitās ne tikai telpas, kas lietojamas
pastāvīgiem dzīvokļiem vai guļvietām,
bet tām pieskaitāmas arī visas telpas,
kurās cilvēki ilgāku laiku uzturas vai
strādā, kā: skolas, tirdzniecības telpas,
kantori, biroji, veikali, virtuves, ap-
kurināmas darbnīcas un rūpniecības
iestādes.

14.

Mūra būvju, piebūvju un uzbūvju telpās
atjauts sienas tapsēt vai krāsot ar eļļas
krāsu ne agrāk kā otrā vasarā pēc būves
galīgas pieņemšanas.

15.
Pēc būvdarbu nobeigšanas jaunbūvēto

vai pārbūvēto dzīvojamo telpu īpašniekam
pirms nodošanas lietošanā telpas jāpieteic
pilsētas valdes apskatei un jādabū aplie-
cība par telpu noderīgumu apdzīvošanai.
Bez apliecības telpas aizliegts apdzīvot.

Piezīme: Par apliecības izdošanu pil-
sētas valde paziņo policijai.

II. nodala.

16.

Pēc apbūves veida un blīvuma, zemes-
gabalu minimālās platības, ēku augstuma,
stāvu skaita un pielaižamā būvmateriāla
pilsētas administratīvā teritorija sadalās:
mūra, koka, vasarnīcu, rūpniecības un lauk-
saimniecības rajonos ar vajadzīgiem sīkā-
kiem sadalījumiem grupās.

Rajonu un grupu novietne atzīmēta klāt-
pieliktā pilsētas plāna attiecīgā krāsā.

Pilsētas valdei ar Iekšlietu ministrijas
piekrišanu ir tiesības izdarīt grozījumus
šeit minētā rajonu un grupu sadalījumā.

17.

Mūra rajons sadalās 2 grupās, no kurām
a)_ 1. grupā ietilpst zemesgabali Vec-Lie-
paja starp sekojošām ielām: Vecā ostmala,
Bāreņu, Kungu, Avotu, Krišjāņa Valdemā-
īa, Graudu, Loču un Miķeļa ielām; Jaun-
Liepaja starp Jauno Ostmalu, Rolava,
Kaiju, Kapu, 1905. gada, Krišjāņa Barona,
Tirgus, Preču ielām un dzelzceļa teritoriju
līdz Jaunai ostmalai; b) 2. grupā Vec-
Liepajā starp Ganību, Tiklo, Rožu, Olicha
ielām, 15. maija prospektu, Veco ostmalu,
Miķeļa, Loču, Graudu, Krišjāņa Valdemāra,
Avotu, Kungu, Barenu un Jauno ielām;
Jaun-Liepajas starp Tirgus, Kr. Barona,
1905. gada un Baseina ielām, tālāk gar
dzelzceļa teritoriju līdz Drāšu fabrikai, gar
Drāšu fabrikas dienvidvakaru robežu līdz
Brīvības ielai un gar Brīvības ielu līdz Tir-
gus ielai.

18.

Koka rajons sadalās 3 grupās:
a) (1. grupā) Vec-Liepājā ietilpst ze-

mesgabali starp sekojošām ielām: Jauno
Rudbāržu, Kungu ielām, Daugavas pros-
pektu, Tebras, Amatas, Dzērves, Miera,
Gramzdas, Tukuma, Pļavu, Lauku, Pērko-
nes, Ulicha, Rožu, Tiklo un Ganību ielām
līdz Jaunai ielai.

_ b) 2. grupā zemesgabali starp sekojo-
šām ielām: Cieceres, Airītes, Rojas, Vai-
ņodes, Ganību, Svētes, Vaiņodes, Klaipē-
das, Paurupes, Saldus, Pērkones, Dzintaru,
Peldu, Ulicha, Pērkones, Lauku, Tukuma



un Gramzdas ielu līdz Miera ielai, tālāk gar
Miera un Dzērves ielām uz rītiem līdz jau-
na^ ielai bez nosaukuma pie skolai pare-
dzēta gruntsgabala; Jaun-Liepājas rajonā:
starp Skuju, Meža, Asara, Krūmu un Siļķu
ielām, Kuršu ielu ar otrā pusē pieguļošo
apbūvi, Šķēdes, Piltenes, Noliktavas un
Darbnīcu ielām, gar dzelzceļa teritoriju
līdz Skuju ielai. Aspazijas birzes
rajona: starp Skrundas ielu, sākot no
tilta, Talsu un 14. novembra ielām, Aspa-
zijas birzes parku, Talsu ielu līdz Grīzupes
ielai un gar strautiņu līdz Skrundas ielai.
Bez tam pie 2. grupas pieskaitāms vēl Jau-
nas pasaules rajons.

c) 3. grupā vecpilsētā ietilpst zemes-
gabali starp sekojošām ielām: Ganību, Vai-

ņodes, Rojas, Airītes, Cieceres, Miera,
Gramzdas jtn ielu bez nosaukuma pie sko-
lai paredzēta zemesgabala līdz Liepājas
ezera krastam, gar krastu uz dienvidiem
līdz Pērkones upei un gar upi līdz Ganību
ielai. Jaun-Liepajas rajonā starp Darbnīcu,
Noliktavas, Piltenes, Pulveru un Ziemupes
ielām, gar dzelzceļa teritoriju līdz Darbnīcu
ielai. Aspazijas birzes rajonā: starp Lie-
paja-Alsungas dzelzceļu, Grīzupes un Al-
sungas ielām, Kara ministrijas zemes ro-
bežu līdz 14. novembra ielai, Talsu un
Skrundas ielu gar upīti līdz Grīzupes ielai,
Talsu ielu, Aspazijas birzes dienvidus ro-
bežu, 14. novembra ielu un gar Rīgas
dzelzceļa stigu līdz Saules muižas pār-
brauktuvei.

19.

Vasarnīcu rajonā ietilpst _ zemesgabali
starp: 15. maija prospektu, Ulicha, Peldu,
Dzintaru, Pērkones ielām un jūras apstā-
dījumiem.

20.

Lauksaimniecības rajonā ietilpst: Saules
muižas zemes un pārējās zemes starp Lie-
pājas-Rīgas dzelzceļa stigu, pilsētas aust-
rumu administratīvo robežu, Liepājas eze-
ru un preču stacijas teritoriju. Bez tam
uz austrumiem no Aspazijas birzes rajona
starp Kara ministrijas zemēm un pilsētas
administratīvo robežu.

21.

Rūpniecības rajons sadalās divās grupās:
a) 1. grupā Vec-Liepājā ietilpst zemes-
gabali starp sekojošām ielām: Kungu, Rud-
bāržu, Jauno, Bāreņu, Veco ostmalu un
Liepājas ezeru. Jaun-Lieņājā starp: Jauno
ostmalu, Ziemas ostu, Brīvostu, Cīruļu ielu,
Krūmu ielu, dzelzceļa teritoriju, Kapu, Kai-
ju un Rolava ielu, tad starp Pulvera, Cu-
kura, Grīzupes, Kara ostas darbnīcu, ģen.
Baloža ielu līdz Kara ostas baseinam un
kanālim un bez tam vēl Drāšu fabrikas te-
ritorija.

b) 2. grupā Jaun-Liepājā ietilpst ze-
mesgabali starp: Kuršu, Siļķu, Krūmu, Cī-
ruļu ielām; starp Cukura, Grīzupes ielām,
Kara ostas darbnīcām, ģen. Baloža ielu,
Kara ministrijas zemes robežu un dzelz-
ceļa teritoriju līdz Cukura ielai.

Piezīme: Pilsētas valdei ir tiesība at-
ļaut līdzšinējiem rūpniecības uzņēmu-
miem turpināt savu darbību ārpus
augstāk apzīmētā rajona. Tāpat pil-
sētas valdei ar Iekšlietu ministrijas
Būvniecības pārvaldes piekrišanu iz-
ņēmuma gadījumos ir tiesība atļaut uz-
sākt jaunas rūpniecības ārpus rūpnie-
cības rajona.

III. nodaļa.

22.
1) Atļauts apbūvēt tikai klātpieliktā plāna

apbūves rajonos ietilpstošus zemesgabalus.
2) Pastāvošus zemesgabalus var apbūvēt,
ja tie vismaz 4 m garumā piegulst ielai ar
noteiktu virzienu un platumu, vai publis-
kiem laukumiem ar noteiktām robežām.
3) Apbūvējamos un apbūvētos zemesgaba-
lus atļauts dalīt vai savstarpēji apvienot
tikai ar pilsētas valdes piekrišanu. Zemes-
gabalu dalīšana nav atjauta, ja ar dalīšanu
rastos šiem būvnoteikumiem neatbilstoši
apstākļi vai arī zemesgabali, kuru buvlai-
du garums mazāks par 15 m. 4) Par

stūra zemesgabaliem skaitās tādi, kam pie-
guļošo ielu virzieni krustojas leņķī ne lie-

lākā par 135°. 5) Ēkas vai ēku dalās skai-
tās par pretī stāvošām, ja to sienu virzieni
krustojas leņķī, kas mazāks par 75°. 6) Par
sīko zemesgabalu turpmāko apbūvi, kuri
pirms šo noteikumu spēkā stāšanas bij ap-
būvēti 75—100% apmēros attiecība uz ap-

būves blīvumu, nepieciešamiem atstatu-
miem un pagalmiem katrā atsevišķa gadī-
jumā izlemj pilsētas valde.

23.

Pēc apbūves veida zemesgabali sadalās:
slēgtos un izklaidus apbūvējamos. 1) Mūra
rajona 1. un 2. grupas zemesgabali j>ie ielas

apbūvējami slēgti, atļaujot pakāpenisku

apbūvi. Pagalma ēkas var celt slēgti un

izklaidus. 2) Koka rajona I un II grupā
ēkas pie ielas un saimniecības ēkas
pagalmā var celt slēgti, dzīvojamās
ēkas pagalmā turpretim tikai izklai-
dus. 3) Koka rajona III grupā at-
ļauts tikai-izklaidus apbūves veids. 4) Va-
sarnīcu rajonā atļauts tikai izklaidus ap-
būves veids. 5) Lauksaimniecības rajonā
atļauta tikai izklaidus apbūve. 6) Rūpnie-
cības rajonā ēkas var celt slēgti un izklai-
dus.

24.
Par ielas būvēm skaitās tādas būves,

kas atrodas ielas būvlaidam pieguļošā
joslā līdz 18 m attālumā. Visas pārējās
skaitās par pagalma būvēm.

25.
Mūra rajona abās grupās un rūpniecības

rajona I grupā atļautas tikai ķieģeļu vai
citu ugunsdrošu materiālu būves. Pārējos
rajonos un grupās atļautas ugunsdrošas un
un koka ēkas.

Piezīme: Pilsētas valde var izņēmu-
ma gadījumos atļaut: a) koka bāves
publiskos dārzos vai laukumos; b) pa-
gaidu koka būves uz ne ilgāku laiku
par 1,5 gadiem.

26.

1) Ēkas augstums ielas pusē mērojams
no ietnes virsmas, bet pagalma pusē no pa-
galma virsmas līdz ēkas augstākai daļai,
kas aiztur gaismas ieplūšanu ielā vai pa-
galmā zem 45° leņķa.

1. piezīme: Ja ietnei vai pagalmam
ir kritums gar ēkas ārsienām, tad ēkas
augstums mērojams no krituma vidus
punkta; 2) pie gaismu aizturošām da-
lām nav pieskaitāmas jumta logu un
taml. izbūves, ja atsevišķas izbūves
garums nepārsniedz 1,75 m un šo iz-
būvju kopgarums fasādes garuma Vs
dalu.

2) Ja ēkas būvprojektā nav izmantots
pielaižamais maksimālais ēkas augstums,
tad pilsētas valdei ir tiesība arhitekto-
nisku prasību dēļ atļaut ielas pusē uzbūves
līdz % un pagalma pusē līdz % no fasādes
garuma, tomēr nepieļaujot, uzbūvi ceļot,
lielāku fasādes laukumu nekā pie maksi-
mālā ēkas augstuma.

3) Atļautais lielākais ēku augstums:
a) mūra rajona 1. un 2. grupā nedrīkst pār-
sniegt 16 m vai ielas platumu, ja ēka at-
rodas pie ielas; maksimālais stāvu skaits
4 st. b) koka rajona 1. un 2. grupā mūra
ēku augstums nedrīkst pārsniegt 12 m vai
ielas platumu, ja pēdējā atrodas pie ielas;
mūra ēkām maksimālais stāvu skaits 3 st.;
c) koka rajonā 3. grupā ēku augstums pie
ielas nedrīkst būt lielāks par ielas pla-
tumu. Maksimālais ēku augstums 9 m un
maksimālais stāvu skaits 2 st.; d) vasar-
nīcu un lauksaimniecības rajonos ēku aug-
stums pie ielas nedrīkst būt lielāks par
atstatumu starp būvlaidu līnijām, reizinātu
ar 0,8. Maksimālais ēku augstums 9 m un
stāvu skaits 2 st.

4) Ja īpašnieks savu ēku cel atstatu no

ielas, kuras platums ir mazāks par piederī-
gās grupas pielaižamo ēkas augstumu, ar
pilsētas valdes piekrišanu var celt ēku par
tik augstāku, par cik tā celta atstatu no
ielas, bet ne augstāku par šā panta 3. punk-
tā pieņemtiem augstumiem. Atkāpjoties no
ielas, zemes īpašniekam pienācīgi jāizveido
sava un caur atkāpšanos atklājušās kai-
miņa nama sienas un jāpilda citas pilsētas
valdes prasības par ielu labo izskatu.

5) Pie dažādu platumu ielām stūra ēkas
atļauts celt ar platākā ielā pielaižamo mak-
simālo augstumu arī gar šaurāko ielu, skai-
tot līdz 20 m atstatu no ielas stūra.

Ja ēkas garums gar šaurāko ielu ir lielāks
par 20 m, pilsētas valde var atļaut stūra
ēkām vidējo augstumu no abiem maksimā-
liem ēkas augstumiem abās piegulošās
ielās, ja ielu architektoniskais izskats ne-
tiek bojāts.

6) Gar vienu pusi apbūvējamām ielām
ielas ēkas neatkarīgi no ielas platuma at-
ļauts celt piederīgā grupā paredzētā aug-
stumā.

7) Ja ēku pārbūvējot, jānojauc un jāpār-
būvē lielākā daļa no kapitālsienām, tad
ēkas augstums jāsaskaņo ar attiecīgā gru-
pā noteikto augstumu.

8) Ja zemesgabals nav ielu stūrī, bet pie-
gulst divām dažāda platuma ielām, tad ielas
un pagalma ēkas atļauts celt, skaitot līdz
zemesgabala vidus līnijai (starp abām
ielām) ar maksimālo augstumu, kas attie-
cas uz piederīgo ielu.

9) Ja dzīvojamo ēku sienas, kurās iebū-
vēti dzīvojamo telpu logi, novietotas

^
pretī

tā paša zemesgabala citu ēku sienā, tad
pagalma minimālam platumam jābūt līdzī-
gam: a) mūra rajona un koka rajona 1. un

2. grupā pretim stāvošas ēkas augstumam;
b) koka rajona 3. grupā pretim stāvošas

ēkas augstumam, reizinātam ar 1,25; c) va-
sarnīcu un lauksaimniecības rajona pretim
stāvošas ēkas augstumam, reizinātam ar
1,5.

Piezīme: Pagalma platumu aprēķi-
not neņem vērā būves, kas pēc 27. p,
2. pk. nav pieskaitāmas zemesgabala
apbūvētai daļai. Par atvieglojumiem
pie kaimiņu pagalma apvienošanās
kopīgā pagalmā sk. p. 30., 31.

10) Pie kaimiņu robežas ceļamās ēku
sienas nedrīkst pārsniegt atļauto ēkas aug-
stumu vairāk par 2,5 m. Lielāks augstums
atjauts, ja šīs sienas ir pilnīgi aizsegtas
ar kaimiņa pretugunsmūriem.

11) Grupās ar izklaidus būvveidu ēku
zelmeni pie spraugām var pārsniegt šīm
grupām paredzēto maksimālo ēku aug-
stumu (sk. 26. p. 3. pk.), ja šāds ēkas pa-
augstinājums vajadzīgs jumta konstruk-
cijai vai ēkas architektoniskām prasībām.

12) Sabiedrisko ēku augstums nav at-
karīgs, no attiecīgā rajona paredzētiem ēku
māksim, augstumiem, tikai pie ielas ne-
drīkst pārsniegt tās platumu.

27.

1) Zemesgabalus var apbūvēt:
a) Mūra rajonā: 1. grupā līdz 60°/o,

2. grupā līdz 50%.
b) Koka rajonā: 1. grupā līdz 50%, 2. gru-

pā līdz 40%, 3. grupā līdz 25%.
c) Vasarnīcu rajonā — līdz 20%.
d) Lauksaimniecības rajonā — līdz 5%,
Piezīme: 1) par sīko zemesgabalu

turpmāko apbūvi mūra rajona 1. grupā,
kas jau apbūvēti no 75—100% apmērā,
lemj pilsētas valde.

2) Zemesgabala daļas skaitās par apbū-
vētām, ja tās aizņemtas ar būvēm, kuru
augstums, mērojot no zemes virsmas, pār-
sniedz 1,5 m.

Zemesgabala apbūvētām daļām nav pie-
skaitāmas izlaistas jumta dalās un dzegas,
kas neizvirzās vairāk par 1 m ārpus sienas
laida; ārējās nepieciešamās kāpnes, kāpņu
laukumi un terases līdz 2 m virs zemes
Virsmas; aizsargu jumtiņa virs ieejām,
ēkām piebūvēti priekšnami (vējtverO, at-
sevišķi stāvoši nojumi, lapenes un atejas,
ja apbūvētais laukums ikvienā atsevišķā
gadījumā nepārsniedz 3 kv. m. Blakus bū-
ves, kas pēc šī punkta piezīmes noteiku-
miem ieskaitāmas zemesgabala apbūvētā
laukumā, ievedamas aprēķinā tikai ar %
no zemesstāva platības un šāds aprēķins
pievienojams būvmetam.

Piezīme: Par blakus būvēm uzska-
tāmas tādas ēkas, kuru frontes aug-
stums nepārsniedz 5 m un kurās nav
dzīvojamu telpu.

Pie blakus būvēm tādā kārtā pie-
skaitāmas nelielas kūtis un stalli, ate-
jas, mazgātavas, lapenes, siltumnīcas
un taml.

3) Aprēķinot apbūvei atļauto zemesga-

balu laukumu, no zemesgabala platības jā-
atskaita: a) varbūtējā nepieciešamā priekš-
dārziņa laukums, ne platāks par 4 m, mē-
rojot no būvlaida; b) gaismas pagalmi, ne
lielāki par 10 m.

4) Pilsētas valdei ir tiesība apstiprināt
atsevišķiem būvblokiem sadalīšanas un ap-
būves plānu, atjaujot atsevišķos šo būv-
bloku zemesgabalos lielāku izmantošanas
koeficientu nekā piederīgā grupā noteikts;
visu būvbloka izmantošanas koeficientu
nav atļauts paaugstināt.

5) Visiem apbūvētu un neapbūvētu ze-
mesgabalu īpašniekiem, kam līdz šim nav
vēl valsts zvērināta mērnieka sastādīta
plāna, tāds jāiegādājas 5 gadu laikā no šo
noteikumu spēkā stāšanās.

28.

1) Uz katra apbūvējamā zemesgabala jā-
atstāj vismaz 1 pagalms ne mazāks par
150 kv. m un platumā nevienā daļā mazāks
par 8 m.

2) Stūra gruntsgabalos, kas mazāki par
500 mun piegulst 2 ielām, ar pilsēts val-
des atļauju var pielaist ari mazāku pa-
galmu, tomēr ne zem 100 mun platumā
nevienā daļā mazāku par 8 m.

3) Ar pilsētas valdes atļauju pagalmus
var ierīkot pie ielas, ja ar to nebojā ielas
izskatu.

29.
1) Par gaismas pagalmu skaitās tāds pa-

galms, kas savu izmēru dēl pieguļošo ēku
sienās neatļauj ierīkot dzīvojamo telpu
logus.

2) Uz gaismas pagalmiem atļauts ierīkot
tikai neapdzīvojamo telpu logus.

3) Gaismas pagalmiem atļauts šāds mi-
nimālais laukums: a) pie divstāvu ēkām
10 mar minimālo platuma izmēru 2 m;
b) pie augstākām par 2 stāvu ēkām ?—
18 m, ar minimālo platumu 3 m.

Piezīme: Gaismas pagalmiem pie-
skaitāmas ari tādas lielāko pagalmu
daļas, kas no 3 pusēm ieslēgtas ar
sienām un šo daļu dziļums ir līdzīgs
vai lielāks par atklāto pusi.

4) Gaismas pagalmi jānoklāj ar uguns-
drošu un ūdeni caurnelaidošu materiālu,
nodrošinot pietiekošu ūdens novadīšanu.

5) Gaismas pagalma savienojumam ar
ielu vai lielāku pagalmu jātaisa 1 m plata
un 2 m augsta eja ar nedegoša materiāla
sienām un pārsegumiem.

6) Gaismas pagalmi atļauti mūra rajona
1. grupā.

2. grupā tie pielaižami ar pilsētas valdes
atļauju gadījumos, ja zemesgabali pirms šo
noteikumu spēkā stāšanās tādā mērā ap-
būvēti, ka gaismas pagalmi nepieciešami.

7) Ierīkojot šinī pantā minētos gaismas
pagalmos logus, jāievēro vietējo civilliku-
mu 992. p. (1932. g. „Vald. Vēstn." 126. n.)

30.

1) Ja zemesgabalu apbūvei kaimiņi ar
pilsētas valdes piekrišanu apvieno savus
pagalmus vienā kopējā pagalmā, ierakstot
darījumu zemesgrāmatās, tad apvienotu
pagalmu var skaitīt par tādu, kas atrodas
it kā uz viena zemesgabala. Kopējus pa-
galmus atļauts ierīkot tikai ar pilsētas val-
des piekrišanu, uzrādot kopējā pagalma
laukumu un novietni. Pirms kopējā pa-
galma ierīkošanas jāuzrāda servitūti.

2) Kopējiem pagalmiem atļauta kopēja
caurbrauce, kurai jābūt ne šaurākai par 2,75
m un ne zemākai par 3 m, ar nedegoša ma-
teriāla sienām un pārsegumu. Gadījumā ,ja
uz attiecīgā zemesgabala atrodas apdzī-
votas telpas ar pieeju tikai no pagalma,
tad jāierīko vēl atsevišķa 1,20 m plata eja
kājniekiem vai 4 m plata caurbrauce ar
canī nodalītu ietni kājniekiem. Viena caur-
brauce un viena eja atļauta ne vairāk kā
3 apvienotiem zemesgabaliem.

3) Ja kopējais pagalms pieder zemesga-
baliem, uz kuriem atļauts celt dažāda aug-
stuma ēkas, tad kopējais pagalms jāierīko,
lai tas atbilstu noteikumiem par augstākām
ēkām.

4) Kopējo pagalmu aizliegts sadalīt ar
žogiem. Kopējo pagalmu ar piederīgo caur-
brauci un eju atjauts šķirt uz daļām, ja pil-
sētas valde konstatējusi, ka katrs no sai-
stībā esošiem zemesgabaliem pilnā mērā
atbilst visām būvnoteikumu prasībām par
pagalmiem, caurbraucēm, ejām, pieguļošo
ēku logiem u. c.

31.

1) Ēku minimālo platību aizliegts sama-
zināt ar būvēm, piebūvēm, nojumēm, ga-
lerijām, atklātām šachtām, mantu krautu-
vēm un ar jumta dzegām vai nospārnēm,
kas sniegtos pagalmā vairāk par 0,5 m,
mērojot no piederīgās sienas laida.

2) Kāpņu telpas izlaidumi, kas no piede-
rīgās ēkas nesniedzas tālāk par 2 m un nav
platāka par 4,5 m, nav ieskaitāmi pagalmu
platības aprēķinā gadījumos, kad pagalms
ir lielāks par 100 m.

32.

1) Katram pagalmam, izņemot gaismas
pagalmus, jābūt savienotam ar ielu tieši,
vai caur citu pagalmu ar ērtu caurbrauci.

2) Ja caurbrauci izbūvē kā ēkas sastāv-
daļu, tad caurbrauces sienas un pārsegums
jātaisa no nedegoša materiāla; caurbrau-
ces augstumam jābūt vismaz 3 m, bet pla-
tumam vismaz 2,75 m.

3) Atklāto caurbrauču minimālam platu-
mam jābūt ne mazākam par 26. pantā pa-
redzētām minimālām spraugām starp
ēkām. Vārtu platumam jābūt vismaz 2,75 m
gaismas mērā.

4) Satiksme starp pagalma dzīvojamām
ēkām un ielu nodrošināma bez caurbrauces
vēl ar īpašu eju, kas savieno minētās ēkas
ar ielu tieši vai caur kādu pagalmu. Ejas
sienas un pārsegums jātaisa no nedegoša
materiāla.

5) Ejas jātaisa ne šaurākas par 1,2 m un
ne zemākas par 2 m. Par gaismas pagalmu
ejām sk. 29. p. 5. pk.

Piezīme: Ja ugunsdroša caurbrauce
nav šaurāka par 4 m, tad atsevišķa
eja nav nepieciešama, bet caurbrauce
jātaisa vismaz 1,2 m plata, no brauca-
mās dalās norobežota paaugstināta
ietne.

6) Caurbrauces un pagalma braucamās
dalās zemes virsmas jānostiprina ar cietu,
nedegošu materiālu uz visiem zemesgaba-
liem pie bruģētām un šosētām ielām.

33.

1) Visā mūra rajonā un koka rajona
1. grupā katrā ielas dzīvojamā ēkā jābūt
vismaz vienai izejai no nepieciešamām
kāpņu vai priekštelpām tieši uz ielu.

2) Izņēmuma gadījumos pilsētas valde
var ataut ielas ēkas bez tiešas izejas uz



ielu; minētas ēkas tādos gadījumos padotas
noteikumiem par pagalmu ēkām (32. p.).

34.
1) Visām dzīvojamām telpām jābūt iz-

būvētām tieši uz āru ejošiem logiem, kam
jānodrošina telpu pietiekoša dabiska ap-
gaismošana un vēdināšana. Par tieši uz
āru ejošiem logiem skaitās, kas iziet vai
nu.uz ielu, vai arī pagalmu, ja pagalma
platums atbilst 26. p. 9. pk. prasībām, iz-
pildīti šī p. 3. un 5. pk. noteikumi un gaisma
iespīd telpā no pagalma, ne mazāka par
45° horizontālā leņķī.

2) Dzīvojamo telpu koplaukumam, mē-
rojot ailas gaismas mērā, jābūt ne mazā-
kām par Vio no piederīgo telpu grīdas
laukuma. Pilsētas valdei ir tiesība noteikt
dzīvojamo telpu logu koplaukumu līdz V<s
no grīdas laukuma gadījumos, kad koplau-
kuma palielināšanu prasa vietējie dabilkās
apgaismošanas apstāki,

3) Sienās, kurām stāv pretī sava zemes-
gabala ēkas, atļauts ierīkot dzīvojamo telpu
logus, ja gaismas ieplūšana nodrošināta
horizontālā leņķī, ne mazākā par 45°, un ja
sprauga starp ēkām nav mazāka par 36. p.
noteikto mēru, t. i. 4,6 vai 8 m un piegu-
lošā pagalma platums atbilst 26. p. 9. pk.
prasībām.

4) Pie pagalmiem pieguļošās sienās at-

ļauts taisīt neapdzīvojamo telpu logus, ja
sprauga atbilst prasībām par gaismas pa-
galmu minimāliem laukumiem (29. p.) vai
tā nav mazāka par 36. p. noteikto mēru.

5) Sienās, kas vērstas pret kaimiņu ro-
bežu, atļauts taisīt dzīvojamo telpu logus,
ja sienu atstatums no robežas ir vismaz
6 m, bet ar pilsētas valdes īpašu atļauju —
4 m.

35.

1) Visos klajas apbūves gadījumos aiz-
liegts celt neaizbūvētus pretugunsmūrus,
bet pie slēgtas apbūves tanī gadījumā, ja
zemesrobeža nav paredzēta apbūvēt (piem.,
pie dzelzceļiem, ūdeņiem, dārziem vai
tml.)

2) Ja zemesgabali piegulst publiskiem
ūdeņiem, šo zemesgabalu ēkām jābūt vis-
maz 10 m atstatu no krasta. Laivu un
dārzu mājiņas vai līdzīgas mazas būves
nav padotas šī punkta noteikumiem, ja ar
šīm būvēm nebojā vietas izskatu.

Piezīme: Šis punkts neattiecas uz
tauvas joslām, par kurām pastāv īpaši
likumi vai valdības noteikumi.

3) Neapdzīvojamas ēkas pie 20 m vai
lielāka atstatuma no būvlaida, vai ja būv-
laida nav, tad lielākā par 25 m atstatumā
no ielas robežas, atļauts novietot atklātā
apbūvē ne tuvāk par 4 m no kaimiņa ro-
bežas un pie robežas tikai gadījumā, ja ceļ
attiecīgu pretugunsmūri.

36.

Starp viena un tā paša zemesgabala
ēkām un to daļām, ja atsevišķos gadīju-
mos nav paredzēti lielāki ierobežojumi un
ja ēkas neceļ vienu pie otras, jāatstāj
sprauga: a) starp divām mūra ēkām: ne
mazāka par 4 m; b) starp mūra un koka —
ne mazāka par 6 m; c) starp divām koka
ēkām — ne mazāka par 8 m.

Piezīme: Šiem noteikumiem nav pa-
doti gaismas pagalmi.

37.
1) Par dvīņu ēkām saucas 2 pēc kopīga

arhitektoniski saskaņota būvprojekta cel-
tas patstāvīgas ēkas ar kopēju pretuguns-
mūri zemesgabala robežā ar ne vairāk par
4 dzīvokļiem katrā ēkā.

2) Dvīņu ēkas atļautas koka rajona
3. grupā un vasarnīcu rajonā ar šādiem no-
teikumiem: a) līgumam par dvīņu ēkas cel-
šanu jābūt ierakstītam zemesgrāmatās par
abiem saistībā stāvošiem zemesgabaliem;
b) dvīņu ēkas uz abiem zemesgabaliem
jāceļ ne ilgākā kā 4 gadu laikā, pēc kopīga
arhitektoniski saskaņota būvprojekta.

38.
1) Rajonos un grupās ar slēgtu apbūvi

ielas ēkas un ielas žogi jāceļ nepārtraukta
būvlaida no robežas līdz robežai.

2) Atkāpšanās no būvlaida var notikt ar
pilsētas valdes atļauju. Dodot atļauju, pil-
sētas valde var uzstādīt sevišķas prasības.

3) Būvgrupās ar klaju apbūvi ielas žogi
jāceļ nepārtrauktā būvlaida. Gar ielu ce-
ļamās dzīvojamās ēkas frontālos zemesga-
balos novietojamas vai nu tieši pie būvlaida
līnijas vai arī atkāpjoties no tās. Izņēmumi
atļauti, ja ēkas atstatums no ielas robežas
pārsniedz 20 m; pie mazāka atstatuma iz-
ņēmumi atļauti tikai ar pilsētas valdes pie-
Krišanu.

4) Klajā apbūvē neapdzīvojamas ēkas,
izņemot garāžas, novietojamas zemesga-
bala dibena daļā, t. i. aiz dzīvojamām ēkām,
ne tuvāk par 20 m no būvlaida.

39.
1) Par priekšdārziņu saucas zemesga-

bala josla starp noteikto būvlaida līniju uu
ielu. Priekšdārziņi atļauti: kur pilsētas ap-
būves plānā tādi ir paredzēti, kur pēc pil-
sētas valdes ieskatiem tādi ir vēlami un kur
būvlaida līnija nesakrīt ar ielas robežu.

2) Priekšdārziņus aizliegts izlietot ma-
teriālu vai nepiederīgu priekšmetu novie-
tošanai.

3) Priekšdārziņos jāierīko apstādījumi
vai zāļlaukumi ar celiņiem un jāuztur kār-
tīgi un glīti.

4) Uz pilsētas valdes pieprasījumu priekš-
dārziņi jāiežogo.

5) Turpmākai ielu paplašināšanai pare-
dzētās zemes joslas pilsētas valde var no-
dot piederīgo zemesgabalu īpašnieku lie-
tošanā pagaidu priekšdārziņu ierīkošanai.

40.

1) Mūra rajona 1. grupā gar ielu ceļami
žogi no ugunsdroša materiāla. Izņēmumi
atļauti ar pilsētas valdes ikreizēju piekri-
šanu.

2) Žogi jāceļ 1,2—2,5 m augsti. Ja kai-
miņa zemesgabala īpašnieki savā starpā
vienojušies, robežžogu var celt pēc sava
ieskata, bet ne augstāku par 3 m.

3) Robežžogi kaimiņiem jāceļ un jāuztur
kopīgi. Ja nav panākta vienošanās, tad
katra zemesgabala īpašniekam jāceļ un jā-
uztur žoga labā puse, t. i. tā puse, kas, ska-
toties no zemesgabala uz žogu, atrodas pa
labi. Gadījumos, ja ēkas uz robežas jau
pastāv, kaimiņiem atlikušo robežu žogu
daļas jātaisa uz pusēm.

4) No dzeloņu stiepules žogus taisīt aiz-
liegts.

5) Pilsētas valde norāda rajonus, kur pie
apbūvētiem vai neapbūvētiem zemesga-
baliem jātaisa žogi.

6) Priekšdārziņu un vasarnīcu rajona
žogu veidu un augstumu nosaka pilsētas
valde.

7) Koka rajona 3. grupā un vasarnīcu ra-
jonā, ja starp īpašniekiem ir panākta vie-
nošanās, robežu žogi var būt ar gaismas
starpām (redeļu veidīgi, drāšu pinuma u.
tml.). Šinī gadījumā abu īpašnieku celta-
jām zogu daļām jābūt līdzīgām materiālu
un būves veida ziņā. Pārējos rajonos žogi
jāceļ necaurredzami (ciešbūve).

IV. nodaļa.

Eku celšana.

41.
1) Visas būves jāceļ saskaņā ar apstip-

rinātiem būvprojektiem stipras un izturī-
gas, pēc būvmākslas noteikumiem, pielie-
tojot visus aizsarglīdzekļus;

2) Darbā lietojams tāda labuma un iz-
mēru būvmateriāls, kas celtni pilnīgi nodro-
šina izturības, ugunsdrošības un sanitārā
ziņā.

3) Ja Iekšlietu ministrijas Būvniecības
pārvalde to atļauj, pilsētas valde var pie-
laist arī jaunus būvveidus un būvmateriā-
lus.

4) Ja ēkas fasādes izveidojums ir apkārt-
nei nepiemērots, pilsētas valdei ir tiesības
iesniegto ēkas jaunbūves vai fasādes ka-
pitālpārbūves būvmetu noraidīt. Šis no-
teikums attiecas uz fasādēm tieši pie ielas
un tām, kas redzamas no ielām.

42.

1) Būvdarbu laikā sastatnēm un būvma-
teriālu novietošanai ar policijas atļauju var
aizņemt daļu ielas pie būves, bet ne vairāk
par Va ielas platuma, ieskaitot šai mērā
ietnes platumu. Aizņemtās ielas daļas pla-
tums nedrīkst pārsniegt mūra rajonā 3 m,
bet pārējos rajonos — 5 m.

Gar aizņemto ielas daļu jāceļ vismaz
1,8 m augsts žogs un satiksmei jāierīko pa-
gaidu laipas. Ielu apgaismošanas ierīces
un transormātoru mājiņas jāatstāj ārpus
aizžogojuma.

2) Būvžogam jābūt pietiekoši stipram,
cieši apšūtam ar dēliem. Žoga durvīm vai
vārtiem jābūt veramiem uz pagalmu.

3) Ceļot trīs- vai vairākstāvu ēkas, gā-
jēju drošībai jāierīko virs laipām vismaz
1,25m plats aizsargjumts. Jumta slīpumam
jābūt uz būves pusi un ne lielākam par 45°.

4) Bez pilsētas valdes atļaujas žoga un
sastatņu stabus nedrīkst ierakt izbūvētās
ielās, bet tie jānostiprina uz gulšņiem.

5) Ja stabi bijuši ierakti, pēc viņu no-
vākšanas ielas bruģis vai nostiprināta ceļa
virsma jāizlabo, ievērojot pilsētas valdes
noteikumus, būves īpašniekam uz savu rē-
ķinu.

6) Ja zem sastatņu seguma ierīko satik-
smes eju gājējiem, segums jāsagatavo no
cieši savienotiem dēļiem. Virs tādas ejas
jāierīko ciešs aizžogojums ar aizsargjumtu
ārpus sastatņu laida. Jumta kritums jā-
taisa uz būves pusi.

7) Sastatņu -seguma dēļiem jābūt nebo-
jātiem, vismaz 4 cm bieziem vai biezākiem,
atkarībā no sastatņu konstrukcijas vai lie-
tošanas veida.

8) Būves īpašniekam sastatnes jānovāc
pirms lūguma iesniegšanas pilsētas valdē
Ēku pieņemt galīgā veidā.

43.
1) Visas vietas, kur pie būvdarbu normā-

las izpildīšanas varētu notikt nelaimes ga-

dījumi, attiecīgi jāaizsargā.
2) Līdz pretsvara mūra uzcelšanai uz āru

izvirzītas konstrukcijas dalās pienācīgi jā-
nostiprina ar atbalstiem vai citādi jānodro-
šina.

3) Dažādi nojaukšanas darbi (piem. vecu
sienu, dūmeņu gāšanu u. tml.) atļauti tikai
darba uzņēmēja vai viņa pilnvarotā tiešā
uzraudzībā ar viņa atbildību, pielietojot ne-
pieciešamos aizsarglīdzekļus. Sevišķi sva-
rīgos gadījumos pilsētas valdei ir tiesība
pieprasīt atbildīgu darba vadītāju.

4) Sastatņu celšanas, nojaukšanas un citu
bīstamu būvdarbu laikā, šo darbu vietā ne-
drīkst atrasties darbā nepiederīgi strād-
nieki un citas personas. Nepiederīgām per-
sonām aizliegts uzturēties būvlaukumā bez
darbu vadītāja, uzņēmēja vai viņa vietnieka
atļaujas.

5) Pirms būvmateriālu noņemšanas, jā-
norīko sargs un jārūpējas par publikas brī-
dināšanu. Būvmateriālus drīkst sākt mest
zemē tikai pēc sarga atbildes, ka brīdinā-
jums saprasts.

6) Ķieģeļi, dzelzs un citi smagi būvma-
teriāli nav sviežami, bet rūpīgi" noliekami
uz sastatņu seguma.

7) Ielā vai ietnē izraktas bedres jāiežogo
un tumšā laikā pietiekoši jāapgaismo.

8) Lietojot būvdarbos piekārtas sastat-
nes, pieslietas kāpnes vai citas tamlīdzīgas
palīga ierīces, tai ielas vai ietnes daļai, ko
būvdarbi var apdraudēt, jābūt aizžogotai
vai gājēju brīdināšanai jānorīko sargi.

8) Griestu siju novietošanas, jumta spāru
celšanas un starpgriestu likšanas laikā jā-
pārtrauc būvdarbi visās telpās, kas atrodas
zem minēto darbu vietas un nav pietiekoši
aizsargātas.

10) Būvdarbu uzņēmējam vai viņa piln-
varotam jārūpējas, lai aizsargātu no nelai-
mes gadījumiem strādniekus, kas nodar-
bināti bīstamā vietā. Tiešais darbu uz-
raugs ir atbildīgs par visu šinī punktā mi-
nēto aizsarglīdzekļu pielietošanu.

11) Būvdarbus atļauts izdarīt tikai pie
pietiekošas dabiskas vai mākslīgas apgais-
mošanas.

12) Šī panta aizsargu līdzekļu noteikumi
būves izpildītājam jāizliek labi redzamā
vietā.

13) Uzraudzība par šinī pantā minēto
prasību pareizu izpildīšanu un nepiecieša-
mo aizsarglīdzekļu pielietošanu, ko prasa
būves īpatnējais veids un konstrukcija,
piekrīt būvdarbu vadītājam.

44.

1) Ceļot ēku uz robežas, blakus kaimiņu
ēkām, jaunceļamās ēkas īpašniekam jāiz-
lieto visi līdzekļi kaimiņu ēku aizsargāša-
nai no bojāšanās.

2) Pirms robežēku pamatu likšanas īpaš-
nieks par to paziņo kaimiņam, izmeklē ro-
bežai piegulošo ēku pamatus un, atrodot to
izbūvē nepareizības vai nekārtības, paziņo
par tām pilsētas valdes tehniskai nodaļai,
pieprasot lietpratēju atzinumu.

3) Ja lietpratēji atzinuši, ka kaimiņu ēkas
pamati celti nepareizi vai atrodas nekār-
tībā, tad šīs ēkas īpašniekam pašam sava
ēka jāaizsargā pret bojājumiem, kas va-
rētu celties no jaunbūves, ko ceļot pielie-
toti visi aizsarglīdzekļi.

4) Ja kaimiņu ēkas pamati ir kārtībā, bet
jaunceļamās būves pamati paredzēti dzi-
ļāki, tad būvētājam uz savu rēķinu jāno-
stiprina kaimiņu ēkas pamati, tos padziļi-
not vai citādā veidā nodrošinot.

5) Lai būves laikā nodrošinātu kaimiņu
ēkas, to sienas no jaunceltnes puses jāno-
stiprina atbalstiem un atspaidiem.

6) Gar kaimiņu ēkām no jaunceļamās
ēkas pamatu grāvjiem zemi atļauts izrakt
tikai pa daļām, īsiem gabaliem, pie kam jā-
izlieto visi līdzekļi, lai zeme zem atraktiem
kaimiņu ēkas pamatiem netiktu izirdināta
vai izskalota.

1. p i e z ī m e: Ja pamatnes virsma nav
nostiprināta ar cietu materiālu, zemes
un gružu aizvešanai un būvmateriālu
pievešanai jāierīko ērts ceļš, zemi no-
klājot dēliem vai citādi nostiprinot.
2) Starp jaunceļamās ēkas un pastā-
vošās kaimiņu ēkas pamatiem atstā-
jama 2 cm plata berzes sprauga.

45.
1) Ceļot dzīvojamo ķieģeļu mūra ārsie-

nas bez gaisa spraugām, sienām jābūt vis-

maz 0,51 m biezām, mērojot tieši mūrī,,
apmetumu neieskaitot.

2) No citiem ugunsdrošiem materiāliem
celtām dzīvojamo ēku masīvam ārsienām
jābūt siltuma caurlaišanas ziņā līdzvērtī-
gām 51 cm biezām ķieģeļu sienām. Pil-
sētas valde var atļaut ari citus masīvus
būvveidus un materiālus, ja Iekšlietu mi-
nistrijas Būvniecības pārvalde tos atzīst
par pielaižamiem.

Piezīme: Masīvās sienās logu un
durvju aiļu pārsegumam jābūt no ne-
degoša materiāla.

3) Tukšumus sienās un griestos nav at-
ļauts piepildīt ar viegli degošiem vai ve-
selībai kaitīgiem materiāliem.

Piezīme: Ar īpašu pilsētas valdes at-
ļauju var celt dzīvojamo telpu ķieģeļu
sienas ar gaisa spraugu līdz 12 cm pla-
tumā, kura no iekšpuses pierapējama.
Sienas biezumam, ieskaitot spraugu,
jābūt 0,51 m. Ēkas augstums nedrīkst
pārsniegt 2 stāvus.

46.
1) Dzīvojamās ēkās, mērojot pa ēkas asi,

ik pa 25 m jābūt pretuguns mūrim.
2) Ārējo pretuguns mūru biezumam jā-

atbilst ķieģeļu un citu masīvu ārējo sienu
biezumam.

Piezīme: Dzīvojamo telpu pretuguns
mūrus atļauts celt arī plānākus par
0,51 m, bet ne plānākus par 0,38 m,
pie kam šādas sienas no iekšpuses izo-
lējamas, lai tās siltuma caurlaišanas
ziņā atbilstu 0,51 m biezām ķieģeļu
sienām. Eku bēniņos ārējie pretuguns
mūri nedrīkst būt plānāki par 0,25 m.

3) Bēniņos iekšējiem atdalošiem pret-
uguns mūriem jābūt bez ailām, pārējos stā-
vos aiļu lielums nav ierobežots.

Piezīme: Bēniņu iekšējos pretuguns
mūros atsevišķos gadījumos ailas pie-
laižamas tikai ar pilsētas valdes at-
ļauju. Aiļu durvis un aplodas var būt
no koka, bet jāapsit no abām pusēm ar
asbestu un skārdu, un durvīm jāaive-
ras automātiski.

4) Koka ēku pretuguns mūri ceļami reizē
ar ēku, un tie jānobeidz ar ēkas pusbūvi.

5) Pretuguns mūris jāceļ 35 cm augstāk
par jumtu, mērojot taisnā leņķī pret jumta
virzienu. Ja jumts ir no ugunsaizturoša
materiāla, pretugunsmūra pacēlums virs
jumta nav nepieciešams.

6) Ārējos pretugunsmūros ailas nav at-
ļautas. Vienīgi ar katrreizēju pilsētas val-
des piekrišanu var ierīkot neveramus lo-
dziņus, ne lielākus par 0,75 mar vismaz
6 mm biezu ugunsdrošu, necaurredzamu
stiepulstiklu.

47.
Mūra rajona visiem mūra sienu izlaidu-

miem, tāpat arī d z e g ā m jābūt mūra.
Ar pilsētas valdes atļauju pielaižami at-
sevišķi ēkas daļu izlaidumi no koka. Šā-
diem koka izlaidumiem piemērojami koka
būvju noteikumi par atstatumiem starp bla-
kus ēkām.

48.
1) Parastas konstrukcijas koka dzīvoja-

mo ēku ārsienu biezums nedrīkst būt ma-
zāks par 18 cm, ieskaitot apšuvumu, urt
apmetumu, bet nemērojot sienā atstātos
tukšumus.

2) Tukšumus sienās un griestos aizliegts;
aizpildīt ar viegli degošu vai veselībai kai-
tīgu materiālu.

3) Pilsētas valde var atjaut arī jaunus,
būvveidus un materiālus, ja Iekšlietu mi-
nistrijas Būvniecības pārvalde atzinusi par
pielaižamiem. Šādu dzīvojamo ēku ārsie-
nām siltuma caurlaišanas ziņā jābūt līdz--
vērtīgām vismaz 18 cm biezām koka sie-

nam.

4) Koka dzīvojamās ēkās visu dzīvojama
telpu koka griesti un sienas jāapmet, iz-
ņemot ar paneļiem vai finieri nosegtos.

Piezīme: Dzīvokļos nelielu saimnie-
cības telpu atdalīšanai pielaižamas

ēvelētu dēlu iekšsienas. Virtuves, ate-
jās un vannas istabās sienas* jāapmet.

5) Koka režģu un visas jauktas būves pa-
dotas koka būvju noteikumiem.

49.
1) Mūra dzīvojamās ēkās, atskaitot man-

sardu un jumta stāvu, griestu sijām jāguļ,
uz ugunsdroša atbalsta. Dzelzs vai
čuguna balsti un dzelzs pasijas jāaizsargā
no tieša uguns iespaida.

2) Mūra dzīvojamās ēkās sienas, uz ku-
rām sijas neatbalstus, atļauts celt no koka,
tās no abām pusēm apmetot. Tāpat jāap-
met koka griesti.

3) Tukšumus griestos un sienās aizliegts'
aizpildīt ar viegli degošu vai veselībai kai-
tīgu materiālu.

4) 48pantā 4. p. minētie atvieglojumi
attiecināmi arī uz mūra dzīvojamām ēkām.



50.
Dzīvojamo telpu augstumam jā-

būt ne mazākam par 2,60 m mērojot no
grīdas līdz pārsegumam. Ja dzīvojamā
telpa pārsegta ar slīpiem griestiem vai vel-
vēm, tad par telpas augstumu skaitās vi-
dējais augstuma mērs. Mazākās ēkās pil-
sētas valde var atļaut griestu augstumu
samazināt līdz 2,50 m.

Piezīme: Par mazākām skaitāmas
ēkas, kurās nav vairāk par diviem dzī-
vokļiem un diviem pilniem stāviem,
pie kam pie katras ēkas jābūt vismaz
300 mneapbūvētas zemes platības.

51.

1) Pagrabastāvā, izņemot ēkas,
ķas atrodas slīpā vietā, aizliegts izbūvēt
dzīvojamas telpas. Tanī gadījumā pagraba
stāvā pielaižamas dzīvojamas telpas, bet
tikai tanīs daļās, kurās dzīvojamo telpu
grīda nav zemāka par 30 cm zem piegu-
ļošā zemes līmeņa.

2) Šī panta 1. pk. minētiem apdzīvoja-
miem pagrabiem jāatbilst šādām prasībām:
a) pagraba grīdai jābūt vismaz 50 cm virs
augstākā gruntsūdens līmeņa; b) dzīvoja-
mās telpas jāatdala no neapdzīvojamām ar
vismaz 1 ķieģeli biezām masīvam sienām;
c) logu laukumam, mērojot ailē, jābūt vis-
maz Vs grīdas laukuma; logiem jābūt at-
veramiem vai ar vējlodziņiem; d) visām
sienām zem grīdas līmeņa jābūt izolētām
ar mitrumu caurnelaidošu materiālu. Dzī-
vojamās telpās zem grīdas noliekama izo-
lācijas kārta; e) ārsienām no piegulošās ze-
mes jābūt izolētām vai nu ar mitrumu
caurnelaidošu sevinātāju materiālu vai ar
kanālu un tukšumu sistēmu; šiem kanā-
liem un tukšumiem jāsākas vismaz 15 cm
zem grīdas līmeņa un jābūt apgādātiem ar
ūdensnovadīšanu un vēdināšanas ietaisēm;
ietnes tie nevar iestiepties tālāk par 40 cm,
skaitot no ēkas sienas līnijas, un tās jā-
pārklāj līdzīgi gaismas šachtām. Pagalmos
kanālu un tukšumu izmēri nav ierobežoti,
bet tie jāiežogo ar margām vai jānoklāj ar
kaldnēm (restēm).

3) Dzīvojamās ēkās pagrabi un pagrabu

stāvi jāpārsedz ar ugunsdrošu materiālu.
4) Zem dzīvojamām ēkām izbūvētiem

saimniecības pagrabiem (malkas, sakņu,
ogļu u. c. uzglabāšanai) pielaižamas ieejas
tieši no āra, no neapdzīvojamām telpām,
vai arī no kāpnēm, ja tās nav kāda dzī-
vokļa vienīgā izeja.

Pagraba pārsegumā iebūvētās lūkas jā-
apgādā ar pietiekošām aizsargu ietaisēm.

52.

1) Pagraba ieejas un lūkas nav
atļauts iebūvēt ietnes, bet jau izbūvētās lū-
kas jānodrošina ar margām.

.2) Pārbūvējot un pārgrozot ēku fasādes,
jāiznīcina ietnē iebūvētas lūkas un ieejas.

3) Pie pagrabu logiem ietnes atļauts ie-
būvēt šachtas, ne tālāk par 40 cm iekšmērā,
pie kam tās noklājamas ietnes līmenī ar
pietiekoši stipru rievainu stiklu vai dzelzs
kaldnēm, kuru stieņi gul šķērsām ielas asij
ne tālāk par 2,5 cm atstatumā viens no
otra. Ietnes nav atļauts lietot stiklu ar
gludu virsmu.

4) Virs ietnes līmeņa pagraba logi jāai-
sargā pilnā augstumā vai vismaz 75 cm, ja
pēdējo augstums būtu lielāks, ar metāla aiz-
sargu stieņiem. Stieņiem jābūt Joga dobu-
mā, un tos nav atauts izvirzīt ārpus fasā-
des laida virs ietnes.

53.
1) Virs jumta stāviem un man-

sardiem aizliegts izbūvēt dzīvojamas tel-
pas.

2) Logu laukumam dzīvojamās telpas jā-

būt vismaz Vio grīdas laukuma platības.
3) Griestu līmeniskās daļas laukumam

jābūt vismaz 50% no dzīvojamo telpu grī-

das laukuma, atskaitot grīdas laukumu
logu izbūvēs.

4) Jumta stāvā izbūvēto dzīvojamo telpu
augstumam jābūt vismaz 2,5 m. Griestu
slīpumā mazākais augstums nedrīkst but

zemāks par 1,2 m.
5) Jumta stāvā izbūvētie logi, kas atro-

das ārpus atļautā gabarita, pielaižami kop-

skaitā līdz Vs no ēkas ārsienas garuma.
6) Jumta gabarita izbūvētam logu ailām

jābūt vismaz 1,5 m atstatu no kaimiņa ro-

bežas.
7) Pastāvošo ēku jumta stāva izbūve at-

ļauta, ja jumta gabarits, ēkas novietne un
ēkas būvveids ugunsdrošības ziņa atbilst

būvnoteikumiem. Izpildot ugunsdrošības

noteikumus ar piemērotu ēkas pārbūvi, at-
ļauta jumta stāva izbūve. ?

8) Jumta izbūve mūra ēkas nav uzska-

tāma par pilnu stāvu, un viņa izbūve nav
padota stāvu skaitu ierobežojumiem, ja

jumta izbūves apbūvētais Jaukums nepār-

sniedz 50% no ēkas apbūves lieluma un

atbilst šī panta parejo punktu nosacīju-

miem.
54.

1) Jumti sedzami ar uguni aiztu-
rošu materiālu.

2) Šindeļu vai dēlīšu jumta segums at-
ļauts vienīgi lauksaimniecības rajonā. Tā-
diem jumtiem jābūt vismaz 8 m atstatu no
kaimiņu robežām un visām sava zemesga-
bala ēkām, ja tās segtas ar uguni aizturošu
materiālu, bet vismaz 12 m atstatu no sava
zemesgabala ēkām, ja pēdējās segtas ar
uguni neaizturošu materiālu.

55.
1) Visām ēkām ielas būvlaida un pagalma

jāierīko ūdens novadīšanai pie-
tiekoša lieluma ugunsaizturoša materiāla
teknes un caurules.

2) Pilsētas rajonos, kur ierīkots netīro
ūdeņu novads, jumta ūdens novadcaurules
pievienojamas netīro ūdens vadam; kur
netīrā ūdens vada nav, caurules novadā-
mas līdz 15 cm virs ietnes.

Piezīme: Šī panta noteikumi ievēro-
jami pastāvošās ēkas pārbūvējot.

. 56.

1) Ja ēkas arhitektoniskais izveidojums
to prasa, atļauti fasādes izlaidumi, ri-
zalīti, balkoni, palodzes u. tml. izlaidumus
būvējot, jāpilda šādi noteikumi: a) izlai-
dumi virs ietnes zemāk par 3,0 m atļauti
tikai tad, ja ietnes platums lielāks par 1,25
m. Šie izlaidumi pieļaujami pa 2,5 cm uz
katriem 30 cm ietnes platuma, bet kopā ne
vairāk par 25 cm, atstājot ietni vismaz
1,25 m platumā neaizņemtu. Piezīme: iz-
laist logus ārpus būvlaida nav atļauts,
b) Izlaidumi virs ietnes augstāk par 3 m,
piem. balkoni, izciļņi un iedobumi (erkeri)
atļauti ārpus būvlaida ne vairāk par V20 ne
pieguļošās ielas platuma, nepārsniedzot
90 cm; rizaliti, turpretī, ne vairāk par 25 cm

ārpus fasādes līnrjas.
2) lielu fasādēm katra atsevišķa stāva

izlaidumu kopplatums nedrīkst pārsniegt
Vs fasādes garuma.

3) Balkoniem un erkeriem jābūt vismaz
1,5 matstatu no kaimiņu robežas.

4) Ēkās ar pastāvīgiem priekšdārziņiem
izlaidumi zemāk par 3,0 m atļauti līdz 25 cm
ārpus būvlaida neatkarīgi no ietnes pla-
tuma. Minētais neattiecas uz priekšdār-
ziņiem, kas paredzēti ielas paplašināšanai

5) Pilsētas valdei ir tiesība atļaut pastā-
vīgos priekšdārziņos lielākus izlaidumus.

6) Lietus ūdens novadīšana no balko-
niem un erkeriem jāierīko saskaņā ar šo
noteikumu 55. p.

7) Uz ietnēm, šaurākām par 1,5 m, nav
atļauts izbūvēt kāpienus ārpus ēkas sie-
nas; ja ietne platāka par 1,5 m, uz tās var
izlaist vienu kāpienu ar noapaļotiem stū-
riem līdz 30 cm platu.

8) Uz ielas pusi veramas vārtu un durvju
vērtnes nav atļautas, ja atverot tās snie-
dzas pāri ēkas fasādes līnijai.

Piezīme: Šie noteikumi neattiecās
uz tām ēkas dalām, kur atrodas pastā-
vīgi priekšdārziņi.

9) Logiem, kas zemāki par 2,5 m virs
ietnes, nav atļautas uz āru veramas vērt-
nes.

10) Logu sleģi un ārdurvju vērtnes jā-
ierīko cieši pieverami un piestiprināmi pie
sienas.

11) Aizsargu jumtiņi virs ieejām ietnes
robežās atļauti ne zemāk par 3,0 m. Aiz-
sargu jumtiņi virs ieejām gar ielu nav at-
ļauti tālāk par ietnes malu; ietnes robežās
nav atļauts tos atbalstīt uz stabiem. Iz-
ņēmumus atļauj ar pilsētas valdes piekri-
šanu. Koka konstrukcijas aizsargu jum-
tiņi tuvāk par 1,5 m no kaimiņu robežas
virs ieejām nav atļauti. Ūdens novadšana
no aizsargu jumtiņiem jāierīko saskaņā ar
šo noteikumu 55. pantu.

12) Marķizes, logu slēģi, reklāmu izkārt-

nes un citi pretsaules aizsargi atjauti sākot
ar 2,2 m virs ietnes.

13) Pilsētas valde var atļaut piestipri-
nāt pie ēkām vertikālas izkārtnes ārpus
fasādes līnijas ne zemāk par 3 m no zemes
virsmas; šādu izkārtņu un gaismas rek-
lāmu formu un lielumu apstiprina pilsētas
valde. Pastāvošām vertikālām izkārtnēm
jāizņem pilsētas valdes atļauja viena gada
laikā, skaitot no šo noteikumu spēkā stā-
šanās.

57.

1) Mūra dzīvojamās ēkās kāpnes ar
izeju uz āru atļauts novietot tikai atseviš-
ķās telpās ar mūra sienām, ugundroša ma-
teriāla pārsegumu un grīdu. Kāpņu ieejas
telpām, priekšnamiem un lifta telpām jā-
būt no ugunsdroša materiāla.

Piezīme: Nepieciešamās kāpnes jā-
ierīko tiešā sakarā cauri visiem ēkas
stāviem un tām jānodrošina svabada
izeja uz āru tieši no kāpņu telpas, vai
caur īpašu eju no kāpņu telpas uz āru.

2) Mūra sienu biezumam ejas pie nepie-

ciešamām kāpnēm jābūt vismaz 25 cm, bet
betona sienu biezumam līdzvērtīgam 25 cm
mūra biezumam, ja konstruktīvu iemeslu
dēļ nebūtu vajadzīgs lielāks sienu biezums.

3) Ja kāpnes balstās tikai ar vienu laida
malu uz sienas kāpņu telpu, mūra sienām
jābūt vismaz 38 cm biezām, bet atbal-
stoties ar abām malām, sienu biezumam
jābūt 25 cm. Ceļot sienas no dzelzsbetona,
to biezumam jābūt pēc statiskā aprēķina,
bet ne mazākām par 15 cm. Apmetums
sienu biezumā nav ieskaitāms.

4) Ja divas kāpņu telpas atrodas blakus
viena otrai, to kopīgā sienā, izņemot apak-
šējo stāvu, nav atļauts ierīkot ailas.

5) Nepieciešamo kāpņu telpas pietiekoši
jāapgaismo ar veramiem logiem vai virs-
gaismu.

6) Kāpņu telpās virsgaismas izbūves
sienas jāceļ no ugunsdroša materiāla, un
tās logu konstrukcija mūra ēkās jātaisa no
metāla vai citaugunsdroša materiāla. Virs-
gaismas logi iestiklojami ar stiepulu stiklu
vai zem tiem jānovieto stiepulu pinums.

7) Tikai ar virsgaismu apgaismotās kāp-
ņu telpās virsgaismas logu platība, mēro-
jot līmeniskā projekcijā, jātaisa 3-stāvu un
zemākās ēkās ne mazāk par Va no kāpņu
telpu laukuma, bet 4-stāvu ēkās ne mazāka
par 7Vs kāpņu telpu laukuma. Kāpņu laidu
starpai, neskaitot liftu laukumu, jābūt ne
mazākai par 3 kv. m pirmā un ne mazākai
par 5 kv m otrā gadījumā.

8) Visās ar virsgaismu apgaismotās
kāpņu telpās jāierīko pietiekoša vēdinā-
šana.

9) Kāpņu telpās aizliegts iebūvēt atejas,
kā arī tiešas ieejas atejās no kāpņu telpas.

10) Kāpņu telpās aizliegts ierīkot pielie-
kamās telpas un malkas glabātuves, kā arī
iebūvēt ateju telpu, virtuvju un pieliekamo
telpu logus.

Piezīme. Kāpņu telpu sienās atļauts
iebūvēt ne lielāku par 0,5 kv. m švei-
cara telpas logu.

11) No kāpņu telpas ārā vedošo eju
platumam jābūt dzīvojamās ēkās vismaz
1,5 m.

12) Koka dzīvojamās ēkās kāpņu telpu
sienām jābūt ne mazāk par 11 cm biezām;
kāpņu telpu sienas un griesti jāapmet.

13) Koka ēkās kopīgi koridori un gale-
rijas no dzīvokļiem un kāpnēm, šaurāki
par 1,25 m, nav atļauti. Šais koridoros un
galerijās atjauti koka paneļi. Koridoru un
galeriju sienas jāapmet, un sienu biezu-
mam, ieskaitot apšuvumu un apmetumu, jā-
būt vismaz 11 cm.

14) Vairākstāvu mūra dzīvojamās ēkās
ik par 25 m ēkas ass garumā vai garuma
daļas jāierīko ugunsdroša materiāla nepie-
ciešamās kāpnes. No katra dzīvokļa un
no katras ar pretugunsmūriem atdalītas,
apstaigājamas bēniņu telpas jābūt tiešai
izejai uz vienām šīm kāpnēm.

15) Ēkās, augstākās par 3 stāviem, sa-
tiksmei ar bēniņiem jāierīko kāpnes; pā-
rējās ēkās, ja bēniņu telpas nav lietojamas
(apstaigājamas), satiksmei jāierīko vismaz
lūka. Durvis uz bēniņiem, tāpat lūka sa-
tiksmei jāapsit no abām pusēm ar asbestu
un skārdu.

16) Mūra un koka dzīvojamās ēkās ne-
pieciešamo kāpņu skrejas nav atļautas
šaurākas par L0 m. Mūra dzīvojamās ēkās,
augstākās par 2 stāviem, nepieciešamo
kāpņu skrēju platums nedrīkst būt mazāks
par 1,2 m. Papildu kāpnēm ar izeju uz
pagalmu jābūt vismaz 90 cm platām. Kāpņu
laukumi (podesti) nav atļauti šaurāki par
piederīgo kāpņu minimālo platumu.

Piezīme. Vasarnīcu un lauksaimnie-
cības rajonos kāpņu skrējām jābūt vis-
maz 80 cm platām.

17) Kāpņu skrejas platums mērojams
margas roktura augstumā no sienas līdz
roktura iekšējai malai vai starp rokturu
iekšējām malām.

18) Bēniņu, pagrabu kāpnes, kas ved
uz neapdzīvojamām telpām, tāpat arī ne-
apdzīvojamo ēku kāpnes ar pilsētas valdes
atļauju pielaižamas zem šī p. 16. pkt. no-
teiktiem mēriem. Mūra ēku neapdzīvoja-
mos pagrabos atļautas koka kāpnes.

19) Kāpņu skrēju un podestu vaļējos
sānos jātaisa vismaz 90 cm augstas, pie-
tiekoši stipras ciešas .margas. Ja kāpnes
iebūvētas starp sienām, gar kāpņu vie-
niem sāniem jāierīko rokturis.

20) Nedegošu kāpņu margas jātaisa no
ugunsdroša materiāla. Margu rokturus at-
ļauts taisīt no koka.

21) Ja nepieciešamās kāpnes iebūvētas
starp divām sienām vienā laidā, kāpņu
telpas platumam dzīvojamās ēkās jābūt
vismaz 1,5 m starp sienām.

22) Brīvam augstumam virs skrējām
dzīvojamās ēkās jābūt vismaz 2,0 m.

Piezīme. Vasarnīcu un lauksaimnie-
cības rajonos ne zemāk par 1,8 m.

23) Kāpnes, kas savieno viena dzīvokļa

telpas, var būt koka un bez atsevišķi at-
dalītas kāpņu telpas; platumā un slīpumā
tās drīkst atkāpties no noteiktiem mēriem,
ja šāda dzīvokļa telpām katrā atsevišķā
stāvā ir tieša izeja uz nepieciešamām kāp- .

nem.
24) Koka dzīvojamās ēkās koka kāp-

nes jānovieto tā, lai no ikkatra dzīvokļa
būtu izeja uz 2 kāpnēm, kas ved ārā. Koka
dzīvojamās ēkās 2 koka kāpņu vietā at-
ļautas vienas (1) ugunsdroša materiāla
kāpnes, ja tās izbūvētas saskaņā ar notei-
kumiem par mūra ēku kāpnēm.

Piezīme. Koka un mūra 2-stāvu dzī-
vojamās ēkās atļauts ierīkot otrā stā-
vā vai jumta stāvā dzīvojamas telpas
ar vienām koka kāpnēm, ja dzīvokļa
apbūvētais laukums neaizņem vairāk
par 150 mun ieeja dzīvoklī nav caur
bēniņu telpu.

25) Koka kāpņu apakša jāapmet vai jā-
nosedz ar uguni aizturošu materiālu. Ap-
metums nav nepieciešams, ja kāpnes taisī-
tas no cieta koka, piem. ozola.

58.
1) Nedegoša materiāla pakāpienus at-

ļauts noklāt ar cietu koku, piem., ozolu.
2) Pakāpienu augstumam un platumam

nepieciešamās kāpnēs jābūt tādiem, lai pa-
kāpienu divreizēja augustuma un vienrei-
zēja platuma summa līdzinātos 60—63 cm.
Pakāpienu augustums nav atļauts lielāks
par 18 cm. Papildu kāpņu pakāpienu aug-
stums pielaižams līdz 20 cm.

3) Grieztu pakāpienu mazākam platu-
mam jābūt 10 cm, bet pakāpienu vidū pla-
tumam jāatbilst šī panta 2.. pkt. noteiktiem
mēriem.

4) Uz neapdzīvojamām bēniņu un pa-
graba telpām vedošu kāpņu pakāpienus un
neapdzīvojamu ēku kāpņu pakāpienus, teh-
niskai nodaļai piekrītot, atjauts ierīkot at-
kāpjoties no 2 pkt. noteiktiem mēriem.

59.

1) Dūmeņi (skursteņi) jābūvē masīvās
sienās. Brīvi stāvoši dūmeņi jāceļ uz pie-
mērotiem pamatiem no mūra vai cita
ugunsdroša blīva materiāla. Slīpus dū-
meņus atļauts ierīkot tikai masīvās sienās
vai virs tām un ne slīpāki par 30°, skaitot
no vertikālās līnijas. Slīpu dūmeņu atbal-
stam, neskatoties masīvās sienās, pielai-
žama ari cita piemērota ugunsdroša mate-
riāla konstrukcija.

2) Dūmeņu gali virs jumta segas jāceļ
augstumā, kas labi nodrošina dūmu no-
vadīšanu un apkārtni neapdraud dzirkste-
lēm un neapgrūtina kvēpiem. Dūmeņu pa-
cēlums virs jumta segas nav atļauts ma-
zāks par 75 cm.

3) Dūmeņu mūra sienu biezums nav
pielaižams mazāks par Va ķieģeli. Ja sie-
nas ceļ no cita nedegoša blīva materiāla,
to biezums jātaisa līdzvērtīgs V* ķieģeļu
mūra biezumam.

4) Ceptuvju, centrālās apkurināšanas

ierīču ar sildvirsmu pāri 3 mun citu pa-
stiprināti kurināmo krāšņu dūmi jānovada
dūmeņos, kuru sienas nav plānākas par
1 ķieģeli.

5) Ja dzīvokļu krāšņu vai pavardu dū-
meņi iebūvējami pie koka daļām, tie jāat-
dala vismaz ar 12 cm biezu mūra sienu,
mērojot no dūmeņa sienas ārpuses līdz ko-
kam.

6) Ja dūmeņi iebūvējami ēku ārsienās,
tad pret āru vērstās dūmeņu sienas ne-
drīkst būt plānākas par 1 ķieģeli.

7) Dūmeņu šķērsgriezuma iekšmēri no-
sakāmi pēc novadāmo dūmu un gāzes dau-
dzuma, bet ne mazāki par Vķieģeli X
1 ķieģeli = 12 cm X 25 cm = 300 kv. cm.

8) Katra dūmeņa sākumā jāierīko ērti
pieejamas un cieši slēdzamas tīrāmās
durvtiņas. Tīrāmās durvtiņas aizliegts ie-
rīkot bēniņos.

9) Dūmeņu, vēdināšanas un sutuma va-

dāmo kanālu iekšpuse jāizrīvē un ārpusē
jāapmet, skaitot līdz pacēlumam virs jumta.

10) Telpās, kur glabā sienu, salmus vai
līdzīgus materiālus, dūmeņi nav pielaižami,
izņemot lauksaimniecības rajonu, kur tie
atļauti saziņā ar pilsētas technisko no-
daļu. Dūmeņi tādās telpās jāiežogo ar
vismaz 1,0 m atstatumā no dūmeņa iebū-
vētu sienu, no grīdas līdz jumta segai,
kurā ierīkojamas durvis dūmeņa apskatei.

11) Dūmeņu pārraudzīšanai bēniņos jā-
ierīko vismaz 60 cm platas pieejas, tāpat
jumtā satiksmes lūkas._ Virs neapstaigāja-
miem jumtiem jāizbūvē piemērotas staigā-
jamas laipas. Ja dūmeņu sienas paceļas
virs jumta segas augstāk par 1,0 m, tanīs
iemūrējami pienācīgā daudzumā dzelzs
kāpšļi (iekavas).

12) Pastiprināti kurināmam un rūpnie-
cības mērķiem izmantojamām ēkām, piem.,
pirtīm, ceptuvēm, žāvētavām, smedem,
alusdarītavām u. t. t. dūmeņi jāizbūvē ar



piemērīgi lielu šķērsgriezumu un pietiekoši
biezām sienām, tik augsti, ka dūmi tiek labi
novadīti, neapgrūtina ar kvēpiem un neap-
draud ar dzirkstelēm apkārtni. Pastāvošie
šī panta prasībām neatbilstoši dūmeņi uz
pilsētas valdes pieprasījumu jāpārbūvē.

60.

1) Ugunskura dūmvadi jātaisa no
ugunsdroša blīva materiāla vai metāla.

2) Dūmvadus izbūvēt drīkst tikai vie-
tās, kur iespējams tos pastāvīgi uzraudzīt;
ar dūmeņiem tie jāsavieno tai pašā stāvā.
Dūmvadus atjauts iekārtot tikai atsevišķā
dzīvoklī, taisot visu dūmvadu vienā un
tai pašā telpā, vai arī no vienas telpas
otrā, bet nelaižot caur otro telpu trešā.

Par 4,0 m garāks metāla dūmvads nav
atjauts.

3) Bēniņos dūmvadi aizliegti.
4) Koka sienām cauri ierīkotiem metāla

dūmvadiem jābūt vismaz 30 cm platumā
ar ugunsdrošu materiālu atdalītiem no
koka daļām. Metāla dūmvadi atļauti ti-
kai ar dubultsienām; starp sienām jābūt
vismaz 2,5 cm biezai gaisa kārtai.

5) Metāla dūmvada atstatumam no ap-
mestiem koka griestiem jābūt vismaz
30 cm, no neapmestiem vismaz 45 cm,
Citās vietās atstatumam no apmestām ko-
ka dalām jābūt vismaz 15,cm, no neap-
mestām vismaz 30 cm, visos gadījumos
mērojot no dūmvadu ārpuses līdz apmes-
tām vai neapmestām koka dalām.

6) Masīva materiāla dūmvadi jāatbalsta
uz ugundroša materiāla konstrukcijas.

7) Visi dūmvadi jātaisa ar tīrīšanai va-
jadzīgām ierīcēm.

8) Plītīs, krāsnīs un to dūmvados iebū-
vējamie aizšaujamie vai citas ierīces, izņe-
mot kamīnus, tā iekārtojami, lai nepār-
trauktu pilnīgi degšanas produktu ieplū-
šanu dūmeņos.

61.
1) Katrai dzīvojamai telpai, atskaitot

vasarnīcas, jābūt apkurināmai.

2) Visādas ugunskura vietas, kā
krāsnis, pavardi, ēzes un citas līdzīgas
ierīces jātaisa no ugunsdroša materiāla.
Podiņu vai ķieģeļu krāsnīm, pavardiem
u. t. t„ mērojot no to ārpuses, jābūt no
apmestiem koka griestiem vismaz 30 cm,
no neapmestiem 45 cm, bet no apmestām
koka daļām visās pārējās vietās 15 cm.
Metāla ugunskura vietu atstatumam jābūt
no apmestiem koka griestiem vismaz
60 cm, no neapmestiem vismaz 150 cm;
visos citos gadījumos atstatumam no ap-
mestām koka daļām jābūt vismaz 40 cm,
no neapmestām 80 cm.

Piezīme. Grīdu un grīdas līstes var
pielaist līdz pašām krāsnīm un dūm-
vadiem.

3) Ja ugunskuru vietas ietaisītas no po-
diņiem vai ķieģeļiem un novietotas uz koka
grīdas vai koka sijām, tad virs koka dalām
mūrējama vismaz 6 cm bieza ķieģeļu kārta,
rūpīgi piepildot šuvas ar javu vai tai līdzīgu
masīvu materiālu. Virs šīs kārtas atstā-
jams vismaz 6 cm tukšums gaisa cirkulā-
cijai ar vismaz diviem cirkulācijas cauru-
miem.

4) Ja ugunskuru vietas ietaisītas no me-
tāla un atbalstās ar kājiņām uz koka grī-
das vai sijām, virs koka daļām jāuzklāj
2 mm bieza dzelzs plate vai 6 cm bieza
mūra vai betona kārta.

Piezīme. Metāla krāsnis bez iekšējā
izmūrējuma nav atļautas pastāvīgi ap-
dzīvojamās telpās.

5) Centrālapkurināšanas galvenās krās-
nis, no kurām apsilda visu dzīvojamo ēku,
bet ne atsevišķu dzīvokli vai vienģimenes
ēku, jāceļ uz mūra pamatiem un to noviet-
nes telpām jābūt ar masīvam sienām un
ugunsdrošu pārsegumu. Visām centrālap-
kurināšanas krāsnīm jābūt pievienotām pie
atsevišķiem dūmeņiem. Apkurināšanas ierī-
cēs ar siltu gaisu vadu kanāliem jābūt pil-
nīgi drošiem no uguns un pienācīgi atdalī-
tiem no ēkas koka dalām.

6) Virs atklātiem ugunskuriem un ēzēm
telpās, kuru pārsegumi nav celti no uguns-
droša materiāla, jāierīko uguns aizturoša
materiāla vai metāla jumtiņi.

7) Eku un degošu materiālu tuvumā nav
atļautas pastāvīgas kurināmas ietaises
klajā laukā, bet tām jāatrodas slēgtās tel-
pās.

8) Ja krāšņu vai pavardu kurtuvju
priekšā grīda nav ugunsdroša, šais vietās
uz grīdas jāiestiprina metalla plāksnes.
Dzīvojamās telpās ar cieta koka parketa
grīdām piestiprināto plākšņu vietā atļautas
pārvietojamas metāla plāksnes.

9) Plāksnes kurtuvju priekšā jātaisa
vismaz 45 cm platas ar vismaz 20 cm lielu
pagarinājumu uz abām pusēm, skaitot no
kurtuvju durvtiņām.

10) Pavardi jānovieto tieši pie dūme-
ņiem vai tādā atstatumā no pēdējiem, ka
dūmvadu garums nepārsniedz 150 cm.

11) Istabu krāsnīm jābūt ar slēdzamām
kurtuvju durvtiņām.

62.
1) Katrai dzīvojamai telpai, kurai nav

veramu logu, jābūt pievienotai piemērotam
vēdināšanas kanālam.

2) Vēdināšanas kanāla aila noslēdzama
ar metalla durvtiņām vai metalla žalūzi-
jām.

3) Visām virtuvēm, vannas istabām un
skalojamām atejas telpām jābūt pievieno-
tām vēdināšanas kanālam.

63.
1) Katrā dzīvojamā ēkā jāierīko pietie-

košā skaitā, pēc iespējas apsildāmas, a t e-
j a s, tās novietojot pie ēkas ārējām sienām
ar logu uz ārieni. Visām dzīvojamām ēkām
atejas jāierīko pašā ēkā.

2) Katrā pastāvīgā dzīvoklī jābūt īpašai
atejai, kas pieejama no dzīvokļa. Ja dzīvo-
jamā ēkā ietaisīti vairāki mazi dzīvokli,
ne lielāki par trim istabām ar virtuvi, tad
atļauts ierīkot pa vienai atejai uz diviem
dzīvokļiem. Pie katras darbnīcas ar ne
mazāk par 5 strādniekiem vai ik trim vei-
kaliem jābūt vismaz vienai atejai.

3) Katrai atejai jāierīko dabiska vēdi-
nāšana tieši pa veramu logu.

4) Katras atsevišķas atejas platumam
jābūt vismaz 0,80 m, bet garumam vismaz
1,25 m, ūdens klozetiem 0,80 m X 1 m.

5) Katram atejas sēdekļa caurumam jā-
būt ar vāku.

6) Ateju podiem un caurulēm jābūt vā-
peta dedzināta māla vai čuguna ar gludu
iekšpusi.

7) Galvenās novadu caurules iekšējam
caurmēram jābūt vismaz 20 cm. Šīs cau-
rules jāietaisa stateniskā virzienā vai slī-
pumā ne lielākā par 30°. Atzarojumu cau-
rulēm jābūt tāda paša caurmēra kā galve-
nam un to pievienojuma leņķis nav atjauts
lielāks par 30°.

8) Skolās, restorānos u. t. t. kopīgo
ateju grīdai un sienu apakšējai daļai vismaz
1,25 m augstumā jābūt no ūdeni caurne-
laidoša un šķidrumu neuzsūcoša materiāla.

64.

1) 63. panta 1., 2., 6. un 8. punkts attie-
cas ari uz skalojamām atejām.

Piezīme. Skalojamo ateju telpas var
būt bez dienas gaismas apgaismoju-
ma.

2) Notekūdeņus, ieskaitot skalojamos
klozetus, atļauts novadīt pastāvošā pilsētas
netīro ūdeņu vadā, saskaņā ar pilsētas val-
des izdotiem noteikumiem.

3) Skalojamām atejām, kur vēdināšanai
nav ārlogu, jāierīko cita apmierinoša vēdi-
nāšanas ierīce.

65.
Kopīgiem pisuāriemJābūt apgaismotiem

ar tiešu dienas gaismu, pienācīgi vēdinā-
miem un ar pietiekošu ietaisi pret smakas
izplatīšanos. Pisuāra grīda, sienas un aile
jātaisa no šķidrumu neuzsūcoša un ūdeni
caurnelaidoša materiāla. Ja pisuāru sienas
atrodas blakus citām telpām, tās jāizbūvē
ar piemērotu izolāciju.

66.
1) Ateju bedru būvei lietojams

ūdeni caurnelaidošs materiāls vai to dibens
un sienas jānoklāj ar tamlīdzīgu materiālu.

2) Ateju bedres atstatumam no ielas
vai kaimiņu robežām jābūt vismaz 1,50 m.

3) Ateju bedres sienas nedrīkst saiet
kopā ar dzīvojamo ēku sienām.

4) Bedrēm jābūt masīvam ar masīvu
pārsegumu un šķidrumu caurnelaidošu
ietērpu.

5) Ateju bedres pārsegumā jāatstāj vis-
maz 60 cm X 60 cm lielas tīrāmās ailas,
kas aizklājamas ar cietu piegulošu divkār-
šu vāku, pie kam apakšējais vāks jānoblīvē
ar zemes kārtu. Tīrāmā aila jāierīko ār-
pus ēkas.

6) Bedres dibens jātaisa ar pietiekošu
kritumu uz tīrāmās ailas pusi.

7) Izgarojumi un gāzes no ateju bedrēm
jānovada pa īpašiem vēdināšanas kanāliem,
kuru šķērsgriezumam, iekšpusē mērojot,
jābūt vismaz 625 cmlielam.

Ja nav sevišķas vēdināšanas ietaises, vē-
dināšanas kanāli jāierīko,pēc iespējas bla-
kus virtuves dūmeņiem.

8) Atejas galvenās novadu caurules
galam jābūt vismaz 30 cm zemāk par vē-
dināšanas kanāla apakšējo malu.

67.

Pārvietojamie netīrumu trauki (Heidel-
bergas sistēmas) jānoslēdz hermētiski un
jānovieto atsevišķās telpās, kuru grīda ne-
laiž cauri šķidrumus. Telpas nodrošināmas
pret salu ar divkāršām ārdurvīm un vēdi-
nāšanai izbūvējami kanāli.

68.
1) Dzīvojamo ēku samazgu bed-

res atļauts ierīkot tikai tādās vietās, kur
pēc pilsētas valdes ieskatiem nav iespēja-
ma vai nav atļauta netīrumu novadīšana
dabiskos tekošos ūdeņos un nav iespējams
ierīkot mākslīgus novadus.

2) Samazgu un mēslu bedru atstatumam
no kaimiņu robežām jābūt vismaz 1,5 m,
bet no ielām un dzīvojamo telpu logiem —
vismaz 5 m.

3) Samazgu un mēslu bedru sienas un
grīda jātaisa no ūdeni caurnelaidoša ma-
teriāla. Bedrēm jāpierīko cieti slēdzami
vāki.

Piezīme. Mazapdzīvotās pilsētas da-
lās, atkarīgi no grunts īpašībām, pil-
sētas valde var atjaut samazgu bedres
bez cietas grīdas.

4) Mūra rajonā samazgu un mēslu bed-
res jātaisa masīvās.

5) Samazgu un mēslu bedru ierīkošanai
izprasāma pilsētas valdes atļauja saskaņā
ar 1. pantu.

69.

1) Saslauku kastes atļautas ne
lielākas par 3 mtilpuma.

2) Saslauku kastes jānovieto vismaz
1,5 m atstatu no kaimiņu robežām un 5 m
no ielām un dzīvojamo telpu logiem.

Piezīme. Ja pie kaimiņu robežām
uzcelti pretugunsmūri, pie tiem atļauts
novietot saslauku kastes, kuru dibens
un sienas ir ūdeni caurnelaidoši.

70.
1) Lopu un cūku kūtis, izņemot

zirgu staļļus, aizliegts ierīkot visā mūra
būvju rajonā. Citās pilsētas dalās ar katr-
reizēju pilsētas valdes atļauju šādas kūtis
var ierīkot. Lauksaimniecības rajonā lopu
kūtīm nav vajadzīga speciāla pilsētas val-
des piekrišana, bet jāievēro būvnotei-
kumu pants par būvatļaujām.

2) Izņemot lauksaimniecības rajonu,
kur var celt arī dziļas lopu kūtis, pārējās
pilsētas dalās atļauts ierīkot tikai seklas
kūtis, ievērojot noteikumus par atstatu-
miem. Kūtīm un vircas bedrēm jāatrodas
vismaz 20 m atstatu no ielām un 5 m no
dzīvojamo telpu logiem; no kaimiņu ro-
bežām vircas bedrēm jāatrodas vismaz
1,5 m un kūtīm vismaz 4 m.

3) Lopu kūtīs, cūku kūtīs un staļļos jā-
ierīko vēdināmās ietaises. Grīda jātaisa
no ūdeni caurnelaidoša materiāla. Šķidrie
netīrumi jānovada ūdenī necaurlaidošās
vircas bedrēs. Cūkkūtīm jāceļ vismaz 25
cm biezas, masīvās sienas, kas līdz 1 m
augstumam no grīdas apmetamas ar port-
landcementa javu.

4) Zem dzīvojamām telpām aizliegts
ierīkot kustoņu telpas. Ja kustoņu un dzī-
vojamās telpas atrodas vienā ēkā un viena
otrai blakus, tām starpā jāceļ vismaz 25
cm bieza masīva siena bez logu un durvju
ailēm. Šī siena apmetama ar portlandce-
menta javu. Ja kustoņu un dzīvojamās tel-
pas atrodas vienā ēkā, bet tām starpā no-
vietota neapdzīvota telpa, iepriekš minētā
masīvā siena nav nepieciešama.

5) Jau pastāvošas kūtis un stalli, kas
neatbilst šī panta noteikumiem, izņemot
lauksaimniecības rajonu, jāsaved kārtībā
5 gadu laikā no būvnoteikumu spēkā stāša-
nās.

6) Šī panta noteikumi neattiecas uz
putnu un sīku kustoņu (trušu, kazu u. t. t.)
kūtīm.

71.
1) Visiem zemesgabalu īpašniekiem pie

izbūvētām ielām un laukumiem, uz pilsētas
valdes pieprasījumu, ar pie neizbūvētām
ielām un laukumiem, jāierīko un jāuztur
kārtībā ietnes. Par ietni skaitās ielas
dala starp_ ūdens noteku un zemesgabala
robežu. Udensnoteku un būvlaidu līniju,
tāpat arī ietnes nostiprinātās dalās virzie-
nu, platumu un attiecīgos augstumus no-
saka pilsētas valde.

2) Ietnes atļauts noklāt ar asfaltu, ce-
menta betonu, dabiskā akmens platēm,
dzelzs ķieģeļiem vai citu no pilsētas valdes
atzītu materiālu. Ietnes ar slidenu virsmu
aizliegtas.

Piezīmes, a) Mūra rajona ietnēm jā-
būt noklātām ar asfaltu, cementa be-
tonu vai dabiskā akmens platēm, sa-
skaņā ar pils. valdes lēmumu. Šie notei-
kumi neattiecas uz ietnēm caurbrauces
robežās un uz pilsētas apstādījumu ce-
liņiem, b) Pilsētas valde var paplaši-
nāt 1. piezīmē minēto rajonu un prasīt
ietņu nokļūšanu ar asfaltu vai citu ma-
teriālu arī plašākā rajonā, tāpat no-
teikt termiņu šī klājuma izpildīšanai,
c) Attālākās pilsētas dalās pilsētas val-
de var atļaut taisīt dēļu laipas virs
gulšņiem, vai nostiprināt ietnes oļiem,
šķembām vai citu materiālu, ko tā at-
zinusi par derīgu, d) Par katru jaunas

ietnes ierīkošanu vai kapitālremontu
pirms darbu uzsākšanas jāpaziņo pil-
sētas valdei, lai pēdējai būtu iespējams
ierādīt ietnes apmales augstumu un
sekot darbu izpildīšanai saskaņā ar
būvnoteikumiem.

3) Atkarībā no materiāla, ietnes jātaisa
ar 2—5° slīpumu pret ielu un pareizā aug-
stumā jāpievieno ielas bruģa apmalei. Mak-
simālo un minimālo slīpumu, atkarībā no
dažādiem materiāliem, noteic pilsētas
valde.

Piezīme: Šinī punktā minētais ietnes
slīpums grādos procentuāli attiecībā
pret ietnes platumu ir 3,5 : 8,5%,
t. i. ik uz 1 m no trotuāra platuma pa-
cēlumam jābūt 3,5—8,5 cm.

4) Ietnēm un ietņu pārejām no viena
zemesgabala uz otru jābūt līdzenām.

5) Pret pagalma iebrauci ietnes jābruģē

ar izturīgu un līdzenu materiālu vai jāas-
faltē; šai vietā tās nedrīkst taisīt zemāk
par pārējo ietni un platākas par pagalma
iebrauci. Ierīkojot iebrauci, nav atļauts
aizsprostot ūdens notekas. Iebrauces kā-
pums jānovieto ietnes daļā pie notekas.

Piezīme. Pie ēkām, kuru iebrauces
uz pagalmu asfaltētas, arī attiecīgai
ietnes daļai jābūt asfaltētai.

6) Ar kokiem apstādītās ietnes ap katru
koku, pēc pilsētas valdes norādījumiem,
jāatstāj nepieciešamais nebruģētais lau-
kums.

7) Pastāvošas nolietotas ietnes atjauno-
jamas, ievērojot šī panta nosacījumus par
ietņu ierīkošanu. Gadījumā, kur pilsētas
valde pastāvošās ietnes atzīst par izlaboja-
mām, izlabošana izdarāma ar to pašu ma-
teriālu, no kāda ietne ierīkota. Pilsētas
valde ikgadus nosaka termiņu, līdz kādam
izdarāma ietņu atjaunošana un izlabošana.

8) Ja attiecīga zemesgabala īpašnieks
noliktā laikā ietnes atjaunošanas vai labo-
šanas darbus nav izdarījis, pilsētas valdei
tiesības ietņu labošanu un atjaunošanu iz-
darīt uz īpašnieka rēķinu.

72.

1) Katrs apbūvētais zemesgabals viņa
īpašniekam jāapgādā ar ūdeni no pilsētas
ūdensvada, artēziskas vai vienkāršas
gruntsūdens akas.

2) Pilsētas valdei ir tiesība aizliegt lie-
tot bojātu vai kaitīgas vielas saturošu akas
ūdeni.

3) Rakto vai gruntsūdens aku atstatu-
mam no kaimiņu robežām jābūt vismaz
8 m, bet no staļļiem, lopu un cūkkūtīm,
ateju un mēslu bedrēm un citām netīrumu
krātuvēm vismaz 10 m.

Piezīme. Izņēmumu veidā, vadoties
no gruntsgabala lieluma, pilsētas valde
var samazināt atstatumus no kaimiņu
robežas.

4) Gruntsūdens akas. jātaisavismaz 3,0
m dziļas, ar masīvam sienām. Vismaz
1,75 m dziļumā, no zemes virsmas, tās jā-
nodrošina pret nokrišņu ūdens iekļūšanu
akā. Šo aku sienām jābūt vismaz 0,75 m
augstām no zemes.

5) Akām jāierīko blīvi un stipri vāki,
kas sniedzas pāri akas malām.

6) Visām akām jābūt lietojamām ar
sūkņu palīdzību, izņemot lauksaimniecības
rajonu, kurā atļautas smeļamas akas.

7) Zeme 1 m platumā visapkārt akai jā-
nobruģē ar kritumu no akas.

73.
1) Par r ū pn i e cīb as ē k ā m uzska-

tāmas ēkas, kurās novietoti rūpniecības
uzņēmumi.

2) Pilsētas valde sastāda un apstiprina
sarakstu tiem rūpniecības uzņēmumiem,
kas atjauti tikai rūpniecības rajonā. Šiem
uzņēmumiem jāatbilst pastāvošiem liku-
miem un noteikumiem.

Ja sarakstā atzīmētie rūpniecības uzņē-
mumi atrodas ārpus rūpniecības rajona,
tos aizliegts paplašināt un uz pilsētas val-
des pieprasījuma jānovērš parādības, kas
apdraud sabiedrisko drošību, mieru un ve-
selību.

3) Rūpniecības rajonā atļauts celt masī-
vās, koka un režģu būves.

Piezīme. Ja ārpus rūpniecības rajona
blakus rūpniecības uzņēmumu zemes-
gabaliem atrodas dzīvojamu ēku ze-
mesgabali, uz kuriem obligātoriskas
ugunsdroša materiāla celtnes, tad uz
rūpniecības uzņēmumu zemesgabaliem
nav atjauts celt koka, nedz režģu bū-
ves.

4) Ielas ēku augstums rūpniecības ra-
jona nav atļauts lielāks par pieguļošās ielas
vidējo platumu vai vidējo atstatumu starp
būvlaidu līnijām, reizinātu ar 1,25. Pagal-
ma ēku augstums nav padots šim notei-
kumam, to noteic paša rūpniecības uzņē-
muma prasības.



Ja blakus rūpniecības uzņēmumu zemes-
gabalam vai tiem pretim otrpus ielai atro-
das dzīvojamo ēku zemesgabali, tad rūp-
niecības zemesgabalos ceļamo robežēku
augstums nav atļauts lielāks par maksimālo
augstumu, kas noteikts minētiem dzīvojamo
ēku zemesgabaliem.

5) Rūpniecības rajonā atļauts celt rūp-
niecības uzņēmumiem piederīgas biroja un
dzīvojamas ēkas administrācijai, uzraudzī-
bai un sargiem, kā arī iebūvēt veikala tel-
pas.

6) Ja uz viena un tā paša zemesgabala
esošo rūpniecības ēku sienas novietotas
pretim citām sienām un pirmās iebūvēti
darba telpu logi, tad atstatumam starp mi-
nētām sienām jābūt līdzīgam pretī stāvošas
ēkas augstumam, bet ne mazākam par 6 m.

7) Rūpniecības rajonā sienās pret kai-
miņu robežu atļauts ierīkot darba telpu lo-
gus, ja logu atstatums no robežas ir vis-
maz 6 m. Turpretim telpās, kur nav pa-
redzēta ilgstoša uzturēšanās, atļauts pret
kaimiņu robežu ierīkot logus pie robežas
ne tuvāk par 4 m.

8) Rūpniecības rajonā spraugas atse-

višķu ēku vai to daļu starpā uz viena un tā
paša zemesgabala jāatstāj ne mazākas par
36 p. noteiktiem mēriem.

9) Rūpniecības ēkas ar pretuguns mū-
riem atļauts celt pie kaimiņu robežām.

74.
1) Rūpniecības iestāžu netīrie vai smir-

došie ūdeņi jānovada, neapgrūtinot apkārt-
nes iedzīvotājus un neļaujot tiem iesūkties
tieši zemē.

2) Pilsētas valde var aizliegt ielaist rūp-
niecības iestāžu novadūdeņus dabiskās
ūdens tvertnēs, kanālos vai grāvjos, ja ar
novadāmo rūpniecības ūdeni bojātos tver-
tņu, kanālu un grāvju ūdens vai tiktu bo-
jātas pilsētas ūdens novadu ietaises.

75.
1) Visas darba telpas, nepieciešamas

iekšējas un ārējas kāpnes un ejas jāizbūvē
tā, lai tajās pietiekošā mērā iekļūtu tieša
dienas gaisma.

2) Apsildāmās darba telpās kurināmās
ietaises jāizbūvē saskaņā ar būvnoteiku-
miem par kurināmām vietām, uzturot tel-
pās piemērotu temperatūru.

3) Visām darbu telpu nepieciešamām
ejām, nepieciešamo kāpņu skrējām un kāp-
ņu laukumiem jābūt l m platumā, ja strād-
nieku skaits nepārsniedz 100; šis mērs jā-
palielina par 25 cm uz katriem 1—50 strād-
niekiem.

4) Visām eju durvīm jābūt veramām
uz tuvāko nepieciešamo kāpņu pusi, bet
kāpņu telpās durvīm jābūt veramām uz
āru.

5) Izejām, kas ved uz āru, jābūt ne tālāk
par 25 m no katra telpu punkta.

6) Kāpņu skaitam, to materiālam un no-
vietnei jāatbilst būvnoteikumu prasībām.
Bez tam jāpilda Finanču ministrijas īpaši
noteikumi par darba raksturu.

7) Nepieciešamās kāpnes pielaižamas
tikai ar taisnām skrējām, bez grieztiem kā-
pieniem. Pakāpienu skaitam starp kāpņu
laukumiem jābūt vismaz 5.

8) Kāpnes, kāpņu laukumi, galerijas un
pārējās platformas jāiežogo ar vismaz
0,9 m augstām margām vai cita veida aiz-
sargierīcēm. Bedres, šachtas un citi līdzīgi
padziļinājumi darba telpās un pagalmos jā-
aizsedz vai jāiežogo ar margām, ja darba
raksturs to pielaiž.

9) Nepieciešamo kāpņu telpas un ejas
uz šīm kāpņu telpām nedrīkst stāvēt pret-
runā ar dzīvojamo ēku attiecīgiem notei-
kumiem.

10) Ja rūpniecības iestāžu darba telpas
apkurināmas, arī atejas ierīkojamas tanīs
pašās ēkās apsildāmās telpās. Ja darba

telpas nav apkurināmas, atejas atļauts ierī-
kot ārpus darba telpu ēkām. Atejām jā-
būt ar pietiekošu vēdināšanas ietaisi.

11) Ik 25 strādniekiem vai ik 15 strād-
niecēm jāierīko pa vienam atejas sēdeklim,
bet pisuāra silei ik 25 strādnieku vajadzī-
bām jābūt 75 cm garai. Ja uzņēmumā ko-
pīgi nodarbinātas vairāk nekā 10 abu dzi-
mumu personas, vīriešu un sieviešu atejām
jābūt atdalītām ar atsevišķām ieejām.

12) Atejas bedru ierīkošana nedrīkst
būt pretrunā ar dzīvojamo ēku attiecīgiem
noteikumiem.

13) Darba telpās griestu augustumam
jābūt vismaz 2,50 m, bet gaisa tilpumam
katram strādniekam vai strādniecei vismaz
10 m.

14) Visās darba telpās jāierīko pietieko-
šas vēdināšanas ietaises, kā: vēdināmie lo-
dziņi, viegli verami logi, vēdināšanas ka-
nāli ar aizbīdņiem, vākiem vai atkarībā no
darba rakstura mākslīgas ierīces. Tādas
ierīces nepieciešamas visos gadījumos, kad
pie darba attīstās putekļi vai veselībai kai-
tīgas gāzes un izgarojumi. Novadot rūp-
niecības iestāžu un darbnīcu kaitīgās gā-
zes, izgarojumus un putekļus, vēdināšanas
ietaises tā jāierīko, lai neapgrūtinātu kai-
miņus, ielas gājējus vai sava zemesgabala
iedzīvotājus.

15) Rūpniecības iestādēs jāierīko maz-
gājamās ietaises un jāgādā vieta drēbju no-
likšanai. Uz pilsētas valdes pieprasījuma
pēc darba rakstura jāierīko dušas.

16) Rūpniecības iestādēs, kur noteikts
azaida laiks un strādnieku skaits pārsniedz
25, jāierīko sevišķas ēdamistabas.

17) Rūpniecības iestādēs, kur pagatavo
vai apstrādā veselībai kaitīgas vielas,
ēdamistabas no darba telpām jāatdala ar
ciešām sienām bez ailām vai ar starptel-
pām. Šādas ēdamistabas nepieciešamas
ari tad, ja strādnieku skaits mazāks par 20.

18) Visas jau pastāvošās rūpniecības
jāpiemēro šo noteikumu 75. pantā minētām
sanitārām un Ugunsdrošību vajadzībām
5 gadu laikā no noteikumu spēkā stāšanās
dienas.

76.
1) Ugunsbīstamas rūpniecības iestādes,

koka apstrādāšanas darbnīcas u. t. t. un
viegli degošu vielu noliktavas (salmu,
siena, linu glabātuves u. t. t.) jāatdala ne
dzīvojamām telpām ar ugunsdrošām, bez
ailēm izbūvētām sienām, griestiem un grī-
dām.

2) Rūpniecības iestādēs, kurās apstrādā
vai izgatavo viegli degošus materiālus
(kokvilnu, vati, krāseļļu-pernicu, laku, ēte-
riskas eļļas, tauku eļļas u. t. i), krāšņu kur-
tuves ierīkojamas ārpus darbnīcām, telpās
ar ugunsdroša materiāla grīdu, griestiem
un sienām.

3) Ja darbu raksturs prasa, lai kurtuves
atrastos darbnīcas telpā, kurtuvju priekšā
jātaisa ugunsdroša materiāla klons un sie-
nas; pārsegums virs tās nav nepieciešams.

4) Telpās, kur temperatūra ilgu laiku
pārsniedz 60° C, jābūt ugunsdroša mate-
riāla sienām, griestiem un grīdām, telpu
durvis jātaisa no dzelzs vai koka, pēdējais
durvju malās un karstās telpas pusē jāap-
sit ar asbestu un skārdu; logu konstruk-
cijai jābūt dzelzs vai cita ugunsdroša ma-
teriāla.

5) Rūpniecības iestādes ar lielām kuri-
nāmām ierīcēm (fabrikās, pirtīs, maizes
ceptuvēs u. t. t.), kas kaimiņus var apdrau-
dēt vai apgrūtināt ar dzirkstelēm, dūmiem
un izgarojumiem, jāapgādā ar dzirksteļu
ķeramām un dzēšamām ietaisēm. Šo iestā-
žu dūmeņiem jāpārsniedzkaimiņu ēku jumti
un jābūt ierīkotiem, lai kaitīgas gāzes iznī-
cinātu un dūmi neizplūstu bieziem mu-
tuļiem.

6) Ja atsevišķas rūpniecības raksturs
prasa ēkas bez iekšējiem pretuguns mū-
riem vai arī ar lielākiem atstatumiem starr
tiem, kas nosacīts būvnoteikumos, pilsētas
valde var atļaut atkāpties no minētās pra-
sības.

Piezīme. Ja ēku turpmāk izmanto ci-
tām rūpniecības vajadzībām, kurām
šai pantā minētais atvieglojums nav
nepieciešams, noteikums par pret-
ugunsmūriem stājas spēkā.

7) Ja apkurināmās rūpniecības iestāžu
mūra ēkās, pagrabu stāvu nepieskaitot, nav
pastāvīgi apdzīvošanai paredzētas dzīvo
jamās telpas, vai šīs telpas atrodas aiz
pretuguns mūra, tad dzelzs vai čuguna ne-
sošām konstrukcijām nav jābūt aizsargā-
tām ar apmetumu.

8) Ja apkurināmās rūpniecības ēkās
iebūvētas pastāvīgai apdzīvošanai paredzē-
tas dzīvojamas telpas, tad koka griestiem
un sienām jābūt ar apmetumu vai ar ēve-
lētām virsmām.

77.

1) Ja apkurināmās koku apstrādāšanas
darbnīcās nodarbina vairāk par 10 perso-
nām vai darbā lieto uguni vai darbnīcas
atrodas dzīvojamās ēkās, tām jāpilda se-
kosi noteikumi: a) ārējām sienām jābūt
no ugunsdroša materiāla;

Piezīme. Koka būvju rajonā atļauts
celt koku apstrādāšanas darbnīcas arī
ar koka ārējām sienām, ja tās ceļ pil-
nīgi atsevišķi un tās nav saistītas ar
apdzīvotām telpām.

b) ja virs vai zem darbnīcas atrodas pa-
stāvīgai lietošanai izbūvētas dzīvojamas
telpas, no pēdējām darbnīca jāatdala ar
ugunsdrošiem griestiem vai grīdu; c) darb-
nīcu telpu apkurināšanai aizliegts lietot
dzelzs un čuguna krāsnis bez iekšējo ķie-
ģeļu izmūrējuma.
- Piezīme. Dūmvadu'un kurtuvju ie-

rīkošanā jāievēro minēto noteikumu
60. un 61. §.

2) Apkurināmam koku apstrādāšanas
darbnīcām, kuru telpu laukums lielāks par
60 m, bez augšā minētām prasībām vēl
jāpilda sekosi noteikumi: a) dzīvojamās
ēkās visiem dzīvokļiem, kas atrodas virs,
zem vai blakus darbnīcai, jābūt no darb-
nīcas atdalītiem ar ugunsdrošiem, bez ai-
lām izbūvētām sienām, grīdām un gries-
tiem; b) durvīm starp darbnīcu un darbnī-
cai nepieciešamām kāpnēm jābūt uguni aiz-
turošām, ja dzīvojamai mājai ir tikai viena
kāpņu telpa, šīs telpas sienās nav atļauts
ierīkot darbnīcu durvis; c) skaidu uzgla-
bājamai telpai no pārējām darbnīcas tel-
pām jābūt atdalītai ar uguni aizturošām
sienām. Skaidu uzglabājamo telpu gries-
tiem un durvīm jābūt uguni aizturošām, tā-
pat šai telpai jābūt no pārējās darbnīcas
atdalītai ar uguni aizturošām sienām.

Piezīme. Visām līdz šim pastāvošām
koka apstrādāšanas darbnīcām jāpie-
mērojas šo noteikumu prasībām 5 gadu
laikā no šo noteikumu spēkā stāša-
nās.

78.

1) Telpai, kurā novietojama cepjamā
krāsns, jābūt ugunsdrošām sienām un vis-
maz uguni aizturošiem griestiem.

2) Starp ceptuves krāsns sienām un
telpu sienām jābūt vismaz 15 cm platai
spraugai.

3) Attālumam no ceptuves krāsns virs-
mas līdz griestiem jābūt vismaz 1,25 m.
Šo attālumu atļauts samazināt, ja griesti
ir ugunsdrošas konstrukcijas.

4) Visām nesegtām koka dalām un koka
durvīm jābūt* no cepjamās krāsns mutes
vismaz 1.25 m atstatu.

Piezīme. Šī panta nosacījumi attiecas
arī uz gaļas un zivju žāvētavām. Šī
panta nosacījumu spēkā stāšanās ter-
miņu nosaka pilsētas valde.

79.

Sabiedrisko ēku projektus ap-
stiprina un atļaujas izsniedz Iekšlietu mi-
nistrijas Būvniecības pārvalde vai pilsētas
valde, saskaņā ar likumu par būvniecības
pārzināšanu (1927. g. Lik. kr. 101 un no-
teikumiem par atklātu pieminekļu, lielāku
baznīcu un monumentālu ēku jaunbūvju
projektu izstrādāšanu, iesniegšanu un ap-
stiprināšanu) (1929. g. „Vald. Vēstn." 97.
num.)

1) Radio antenas, kuras redzamas
no ielām, laukumiem vai publiskiem dār-
ziem, atļauts piestiprināt vai nu tieši pie
ēkas daļām, vai arī ierīkojot virs ēkas pie-
tiekoši stabilus un vispārējo ēkas labo iz-
skatu nebojājošus mastus.

2) Mastus atļauts ierakt zemē, tos no-
stiprinot ar attiecīgām atsaitēm. Ja masti
un atsaites ir redzami no ielas, tiem jābūt
pietiekoši stabiliem un glītiem, lai nebo-
jātu ielas izskatu.

Piezīme. Neatkarīgi no šī panta no-
teikumiem antenu ierīkotajiem jāie-
vēro Pasta un telegrāfa departamenta
noteikumi un aizrādījumi un arī jāie-
rīko aizsargu ierīces pēc pilsētas elek-
trības uzņēmuma aizrādījumiem tanīs
vietās, kur antenas iet pāri elektris-
kiem vadiem.

80.
1) Atkāpšanās no šiem noteikumiem pie-

laižama ar Iekšlietu ministrijas Būvniecības
pārvaldes piekrišanu.

2) Uzraudzība par šo noteikumu izpil-
dīšanu un pārkāpēju saukšana pie atbil-
dības piekrīt policijai un pilsētas valdei.

3) Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie
atbildības uz Soda likumu pamata.

4) Ar šo noteikumu spēkā stāšanosatcelti
visi agrāk izdotie noteikumi būvniecības
lietās Liepājā.

5) Šie noteikumi stājas speķa 14 dienu
laikā pēc to izsludināšanas „Valdības
Vēstnesī".

Pilsētas galva E. Rimbenieks.
Sekretārs O. Zariņš.

Literatūra

Mērniecības un K u 11 ū r teh ni k as
Vēstnesis. Latvijas Mērniecības un Kultūr-
tehniķu biedrības žurnāls. 7./8. num. — jūlijs,
augusts 1936. g.

KURSI

Rīgas biržā 1936. gada 31. augustā.
Devīzes:

1 Amerikas dollars 3,03—3,13
1 Anglijas mārciņa 15,35—15,65

100 Francijas franku 20,21—20,41
100 Beļģijas beigu 51,90—52,90
100 Šveices franku 99,95—100,95
100 Itālijas liru 24,50—25,50
100 Zviedrijas kronu 79,00—81,00
100 Norvēģijas kronu 76,95—78,95
100 Dānijas kronu 68,25—70,25
100 Austrijas šiliņu 61,00—€3,00
100 Čechoslovakijas kronu . . 12,70—13,10
100 Holandes guldeņu .... 208,40—210,40
100 Vācijas marku ....... 123,00—123,80
100 Somijas marku 6,75—7,05
100 Igaunijas kronu 84,40—86,40
100 Polijas zlotu 57,80—59,00
100 Lietavas litu 51,80—52,20
100 Dancigas guldeņu .... 57,80—59,00

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95 — 96

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs P. Role.

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 8 lapas puses.

(īiesm
sluctinafurni.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnod.,
saskaņā ar Civīlproc. nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1936. g.

2. septembrī, minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
23. jūnijā Rīgā mirušā Kārļa
Kristapa Kārļa d. Buchfinka
un viņa sievas Olgas-Elizabetes
Paula m., dzim. Grunavs, testa-
mentu. 15447b

Rīgā, 1936. g. 27. augustā.
Priekšsēd. b. v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. i. E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabali. Cēsu apr.
tiesu izpildītais H. B i r k h ā n s
(kancleja Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Veļķu pagasta valdes
Ls 380,35 ar proc. un izdev.
prasības piedziņai 1936. gada
14. novembrī pīkst. 10, Rīgas
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Voldemāra Cīruļa nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Cēsu apr. Veļķu pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
4169. num. un sastāv no zemes
gabala „Kļavēni 8F", 1,97 ha
kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 942,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 1100,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtēj, desmitā
daļa Ls 94,20 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šas nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā. 15381

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

Cēsīs, 1936. g. 25. augustā.
Tiesu iznild. H. Birkhātis.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss, Rīga,
Mūrnieku ielā 12, 3. dzīv.
paziņo, ka 1936. g. 8. septembri,
pīkst. 10.30 Rīgā, Elijas ielā 11,
pārdos 2. izsolē biedr. ,,Oze"
kalna saules aparātu, novērtētu
par Ls 400,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas.

Rīgā, 1936. g. 22. aug. 15440b
Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss, Rīga,
Mūrnieku ielā 12, 3. dz., pazioo,
ka 1936. g. 8. septembrī, pīkst. 11
Rīgā, Lāčplēša ielā 100, 7. dz.
pārdos mir. Kārļa Lejas mant.
masas mēbeles u. c, novērtētu
par Ls 570,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas.

Rīgā, 1936. g. 20. aug. 15439b

Tiesu izpild. V. Strauss.

Baltinavas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civīlproc. lik. 1725. p.,
Latgales Civīllik. 1239. p. un
savu 1936. g. 28. aprīļa lēmumu,
paziņo, ka pēc 1929. g. 10. apr.
mirušā Miķeļa Žugara Jaun-
latgales apr.', Gauru pag., Oņiku
sādžā ir palicis mantojums, un
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu vai sakarā
ar to būtu kādas tiesības pieteikt

tās pēc piekritības 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas ,,Valdības Vēstnesī".

Baltinavā 1936. g. 28. aprīlī.
317 nr. blakus civ. 1. 3202b
Miert. v. i. A. R o z e n b e r g s.

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītais H. B i r k h a n s
(kancleja Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskartā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas,
A/S. ,,Latvijas Kredītbankas"
u. c. Ls 10.036,60 ar proc. un
izdevumu prasību piedziņai
1936. g. 14. novembrī pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 2. publiskā
izsolē Marijas-Aleksandras, Jāņa
un Smuidra-Erika Lāču nekusta-
mo mantu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Cēsīs, ierakstīta zemes
grāmatu reģ. 701. num. un sa-
stāv no zemes gabala ,,Laucin-
lāciši 420F, 420Fa un 420Fb",
atdalīta no Zetlera muižas (reģ.
74. num.) 14,55 ha kopplatībā
ar ēkām; 15379

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 10000,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 15,600,—, bet Marijai-Alek-
sandrai Lācispiederošo vienu trešo
domāto daļu apgrūtina bez tam
vēl hipotēku parādi Ls 7563,31;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 1000,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pec likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītajā kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja.

Cēsīs, 1936. g. 25. augustā.

Tiesu izpild. H. B i r k h ā n s.

Polijas konsulāts Rīgā izsludina
par nederīgu Polijas pavalstnieka
Pawita Winciuna pazaudēto 517.
pasi, ko izdevusi Swietianu
starostva 1934. g. 20. maijā.

Laucesas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 433. la-
bības grām., ko šī pag. valde
1935. g. izdevusi Staņislavam
Užulim Laimītēs. 1541 lx

Madonas apr. pol. 1. iec.
priekšnieks izsludina par nede-
rīgu nozaudēto automobiļa brauk-
šanas 6556. numuru ar uzrakstu
„Madona 36/37". 15405x



Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītais E. P e t -
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembri, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Ludvigas Antona m. Su-
batelis, dzim. Gudelis, nekustamo
mantu, kas atrodas Ilūkstes apr.
Aknistes pagastā, ierakstīta ze-
mes grāmatu reģistra 6543. fol.
un sastāv no Aknistes muižas
zemesgabala 112 F, 2487 kv.
metru platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
izsolei par Ls 100, bet solīšana
sāksies saskaņā ar Civīlproc. nol.
1293. un 1326. p.;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 100,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda no novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 10,— un
jāiesniedz Tieslietu ministrijas
apliecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
kancleja. 15393

Grīvā, 1936. g. 27. augustā.
Tiesu iznild. E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs E. P e t -
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. nov., pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Marijas (Maše) Icika m. Dimants
nekustamo mantu, kas atrodas
Ilūkstes apr., Aknistes pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reg.
6410. folijā un sastāv no Aknistes
muižas zemes gabala 58F, 2139
kv. m platībā;

2) nekustama manta novērtēta
izsolei par Ls 100,—, bet solī-
šana sāksies ar Civīlproc. nol.
1293. un 1326. p.; _

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 100,—_;

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda no novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 10,— un
jāiesniedz Tieslietu ministriļas
apliecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamas nekustamas
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
kancleja. 15395

Grīvā, 1937. g. 27. augustā.
Tiesu izpild. E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītais E. P e t -
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Andreja Andreja d. Sila-
raupa nekustamo mantu, kas
atrodas Ilūkstes apr. Aknistes
pagastā, ierakstīta zemes grā-
matu reģ. 6687. folijā un sastāv
no Aknistes pag. zemes gabala
114F, 2450 kv. m platībā;

2) nekustama manta novērtēta
izsolei par Ls 100,—, bet solīšana
sāksies saskaņā ar Civilproc. nol.
1293. un 1326. p.;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 100,— ;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda no novērtējuma des-
mitā da|a, t. i. Ls 10,— un
jāiesniedz Tieslietu ministrijas
apliecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
kancleja.

Grīvā, 1936. g. 27. aug. 15399
Tiesu izpild. E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs E. P e t -
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Lašu pagasta pašvaldības
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Vincenta Andreja d. Bogdana
nekustamo mantu, kas atrodas
Ilūkstes apr. Lašu pagastā, ie-
rakstīta zemes grāmatu reģistra
7596. folijā un sastāv no ,,Buki
29 F" mājām, 2 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
nodokļu ņemšanai par Ls 21,—,
bet solīšana sāksies saskaņā ar
Civīlproc. nol. 1293. un 1326. p.;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 700,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda no novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 2,10 un
jāiesniedz Tieslietu ministrijas
apliecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
kancleja. 15397

i Grīvā, 1936. g. 27. augustā.
Tiesu izpild. E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apriņķa tiesu izpildītājs E. P e t-
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nol. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembri, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Joseļa Dāvida d. Beinerta
nekustamo mantu, kas atrodas
Ilūkstes apr. Aknistes pagastā,
ierakstīta zemes grāmatu reģistra
6369. folijā un sastāv no Ak-
nistes muižas zemes gab. 80F,
1340 kv. m platībā;

2) nekustamā manta novērtē-
ta izsolei par Ls 100,—, bet so-
līšana sāksies saskaņā ar Civīl-
proc. nolik. 1293. un 1326. p.;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 1100,— ;

4) solītājiem, jāiemaksā dro-
šības nauda —novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 10,— un jā-
iesniedz Tieslietu ministrijas ap-
liecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja, bet
2 nedēļas pirms izsoles Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
kancleja. 15398

Grīvā, 1936. g. 27. augustā.
Tiesu izpildītājs E. P e t r ī t i s.

\

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs E. P e t -
rītis (kancleja Grīva, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembrī, pīkst. 10, Dau-
gavpils apgabaltiesas civīlno-
daļas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Boleslava Savicka
nekustamo mantu, kas atrodas
Ilūkstes apr. Aknistes pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
6337. folijā un sastāv no Aknistes
muižas zemes gabala 135F,
4412 kv. m platībā;

2) nekustamā manta novēr-
tēta izsolei par Ls 100,—, bet
solīšana sāksies saskaņā ar Civīl-
proc. nol. 1293. un 1326. p.;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 100,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda no novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 10,— un
jāiesniedz Tieslietu ministrijas
apliecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
kancleja. 15396

Grīvā, 1936. g. 27. augustā.
Tiesu izpild. E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs E. P e t -
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembrī, pīkst. 10, Dau-
gavpils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Jāņa Andreja d. Kriškāna
nekustamo mantu, kas atrodas
Ilūkstes apr. Aknistes pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
6555. fol. un sastāv no Aknistes
muižas zemes gabala 127F, 3025
kv. metru platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
izsolei par Ls 100,—, bet solī-
šana sāksies saskaņā ar Civīl-
proc. nolik. 1293. un 1326. p.;

3) tai " ir hipotēku parāds
Ls 100,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 10,— un jā-
iesniedz Tieslietu ministrijas ap-
liecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja, bet
2 nedēļas pirms izsoles Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civīlnodaļas
Icīļnclpii

Grīvā, 1936. g. 26. aug. 15394
Tiesu izpildītājs E. P e t r ī t is.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes
apr. tiesu izpildītājs E. P e t -
rītis (kancleja Grīvā, Stiklu
ielā 1), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo,
ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības apmierināšanai 1936. g.
7. novembrī pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Lauku strādnieku arodbiedr.
nekustamo mantu, kas atrodas
Ilūkstes apr. Aknistes pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
6330. folijā un sastāv no
Aknistes muižas zemes gabala
38 F, 2280 kv. m platībā;

2) nekustamā manta no-
vērtēta izsolei par Ls 800,—,
bet solīšana sāksies ar Civīl-
proc. nol. 1293. un 1326. p.;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 800,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda novērtējuma des-
mitā daļa, t. i. Ls 80,— un jā-
jāiesniedz Tieslietu ministrijas
apliecība, ka nav iebildumu pār-
dodamās nekustamas mantas
iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
llūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodalas
kancleja.

Grīvā, 1936. g. 27. aug. 15400
Tiesu izpildītājs E. P e t r ī t i s.

'Situ iestāžu
simdinājumi.

i i

PAZIŅOJUMS.
Preses un biedrību nodaļa

paziņo, ka saskaņā ar uguns-
grēku apkarošanas likuma 13.
un 14. pantu, š. g. 6. augustā
ir reģistrēti Vecgulbenes brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības
š. g. 28. jūnija pilnā biedru
sapulcē pieņemtie statūtu grozī-
jumi, pārdēvējot biedrību par
,,Gulbenes brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrību".

Rīgā, 1926. g. 28. augustā.
157297. 15431b
Preses un biedrību nod. vad. v. i.

Ev. Šķipsna.
Biedrību biroja pārzinis

A.Liepiņš.
Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1936. g.
5. sept., p'.kst.' 11 Rīgā, Strēl-
nieku ielā I, 2. dz., pārdos
vairāksolīšanā Anastasijas Frīd-
manis mēbeles, novērtētas par
Ls 600,—, viņas 1932. g. un
1935. g. ienāk, nodokļu parāda
piedzīšanai. 15511b

Rīgā, 1936. g. 29. augustā.
Nodokļu piedzin. A. Irbe.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1936. g.
6. septembri, pīkst. 12 Rīgā,
Brīvības ielā 40, 22. dz., pārdos
vairāksolīšanā Markusa un Frīdas
Tuffu mēbeles, novērtētas par
Ls 520,—, viņu dažādu nodokļu
parāda segšanai. 15509b

Rīgā, 1936. g. 24. augustā.
Nodokļu piedzin. V. Kākers.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1936. g.
7. septembrī, pīkst. 12, Rīgā,
Kr. Barona ielā 36, 5. dz., pār-
dos vairāksolīšanā Hajas Hur-
vičs mēbeles u. c. mantas, no-
vērtētas" par Ls 5.010,—, Zaula
Hurviča mant. masas dažādu nod.
parāda piedzīšanai. 15521x

Rīgā, 1936. g. 31. augustā.
Nod. piedzinējs V. Krūniņš.

,

S)ašādi
sludinājumi.

Akc. sab. ķimiska fabrika
„Alkali" valde

paziņo, ka sabiedrības akcionāra
ārkārtēja pilna sapulce

notiks 1936. g. 19. septembrī,
pīkst. 18, Rīgā, Valdemāra ielā 77,
24. dz.

Dienas kārtība:
1) valdes ziņojums;
2) jautājums par valdes locekļu

un kandidātu skaita palielinā-
šanu;

3) vaidēs locekļu un kandidātu
vēlēšanas;

4) dažādi jautājumi.
15438b Valde.

Paju sabiedrības
„Bolderājas ādu fabr. V. Heizelis"

likvidācijas komisija
paziņo, ka, saskaņā ar sa-
biedrības dalībnieku š. g.
15. augusta pilnsapulces lēmumu,
sabiedrības likvidācija galīgi iz-
beigta.
15335b Likvidācijas komisija.

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgām nozau-
dētās darba grām.: 1) RM184972/
186369, ko šī valde 1935. g..
7. okt. izdevusi Jeļenai Jevsta-
jevai un Rīgas pils. valdes darba
nodaļas izdotās: 2) R M 133124/
135253 — 1932. g. 9. augustā
Matildei - Valīdai - Irmai Ozols;
3) R M 16729/6864 — 1932. g.
4. jūn. Kristīnei Biezais, dzim.
Miezis; 4) R M 82684/80266 —
1932. g. 20. jūn. Lilijai-Emilijai.
Kalniņš, dzim. Jostsons; 5) R
M 71851/66758 — 1932. g.
20. jūn. Austrai Zēlerts-Zīle;
6) R M 15135/13014 — 1932. g.
3. jūn. Bernhardam Jumikim -
7)R M 97994/107858 — 1932. g.
28. jūn. Robertam-jēkabam Zui-
mačam; 8) Z M 56290, ko
Jelgavas pils. valde izdevusi.
Pēterim Biezajam; 9) Z M 63075,
— Almai-Emilijai-Mildai Lepnis
im 10) K M 74002/21470, ko
Liepājas pils. valde 1933. g..
27. nov. izdevusi Ilmāram Grau-
diņam. 15344x

Radiofona abonentu kantoris iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
radiofona abonementa 17748. at-
ļauju, kas 1930. g. 31. janv.
izdota Jānim Birkmanim.

L2872 15430x

Cesvaines-Grašu - Kārzdabas -
Oļu- - Patkules pašvaldibu vese-
lības aizsardzības savienīb. valde
š. g. 5. septembri, pīkst. 9, pārdos
vairāksolīšanā
Cesvaines slimnīcas kanali-
zācijas un ūdensvada ierīko-

šanas darbus.
Tuvāki noteikumi izsoles dienā
Cesvaines doktorātā vai pa tāl-
runi Cesvaine 22. 15485b

Varakļānu pagasta valde
(Rēzeknes apr.) 1936. g. 4. sept.»
pīkst. 12, Varakļānu pag. namā
izdos jauktā izsolē

pagasta nama remonta darbus,
kopvērtībā par apm. Ls 3524.74.
Dalībniekiem jāiemaksā drošības
nauda 10% no minētās summas
vai jāiesniedz Latvijas bankas
galvojuma raksts.

Ar darba aprēķinu var iepazī-
ties Varakļānu pagasta kance-
lejā darba dienās no pīkst. 9
līdz 13. 15493

Pag. vecākais J. Svilāns.
Darbvedis A. Putāns.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1936. g.
7. septembri, pīkst. 13, Rīgā,
Valdemāra ielā 27/29, 1. dz.,
pārdos vairāksolīšanā Hermaņa
Maksa-Šteinberga mēbeles, no-
vērtētas par Ls 21.400,—, viņa
dažādu nodokļu parāda piedzī-
šanai. 15510b

Rīgā, 1936. g. augustā.
Nodokļu piedzin. R. Knochs..
Rīgas pref. 3. iec. priekšnieks

paziņo, ka 1936. g. 12. septembrī,
pīkst. 10, Rīgā, Kalpaka bulv. 2,
Atsevišķo tirdzn. un rūpn. uzņē-
mumu darbinieku slimo kases
piedziņas lietā pārdos atklātā
vairāksolīšanā A/S. „Moric-FeiteI-
bergs" 1 pogu caurumu mašīnu
„Gutmaņa Perfekta" M 7701
L. K-; I ,,Singer" šujmašīnu
M 395793; 1 „Singer" šujma-
šīnu 32-24-H. 1010732 un 1 hē-
lermašīnu M 72W12, kas no-
vērtēti par Ls 1300,—.
? Pārdodamās mantas apskatā-
mas izsoles dienā un laikā uz
vietas. 15520x

' Iec. priekšn. pal. (paraksts).

Iespiests Valsts tipogrāfija.

Kara min. Apgfldes porvalde
1936. g. 8. septembrī, pīkst. 11,

iegādās rakstiskā izsolē

200 tonnas sāli.
Piedāvājumi jānodrošina ar 5% no piedāvājuma summas.
Izsoli noturēs izsoļu telpās, Rīgā, Valdemāra ielā 10/12, l.dz.
Tuvāki nosacījumi — finanču daļā. L 2860 15427

Jūrniecības depaitomente
š. g. 30. oktobrī, pikst. 12; izdos sacensībā

peldoša vttnn tap piegādi.
Tuvākas ziņas un noteikumi Jūrniecības departamenta teh-

niskā daļā, 9. istabā, darba laikā. L 2878 15436

Jūrniecības departaments
š. g. 15. septembrī, pīkst. 12, izdos sacensībā

zemju laidās piegādi.
Drošības nauda Ls 1000,—.
Tuvākas ziņas un noteikumi Jūrniecības departamenta teh-

niskā daļā, 9. istabā, darba laikā. L 2875 15435

(Rī&as pilsētas valde
paziņo, ka

Jānis Rauss ir atsvabināts no piedzinēja darba
Rīgas pilsētas valdes parāda piedzīšanas birojā
un tāpēc turpmāk viņam nekādi maksājumi Rīgas pilsētas nodokļu
un citu Rīgas pilsētas piedzenamo parādu lietās nav vairs izdarāmi.

Rīgas pilsētas galva R. Liepiņš.
15518 Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis.

IntendantDras dzirnavas un lizes ceptuve
Rīgā, Oskara ielā 9, 1936. gada 8. septembri, pulksten 10

pārdos atklātā iisolē vairāksolītājiem:

1) lopu miltus, 2) miežu miltus no putraimiem un grūbām,
3) miežu sēnalas, 4) rudzu pusgraudus, 5) saslaukas un
izsijās — kopsvarā apm. 16.000 kg.

Atkritumus pārdos partijās no 250—500 kg. Apskatīšana
izsoles dienā no pīkst. 9. Nosolītajiem jāiemaksā 15 proc. dro-
šība no pirkuma vērtības. Izņemšanas laiks līdz 19. septembrim
no pīkst. 9—15 un sestdienās līdz pīkst. 13. L 2830 15425

Tanī pašā laikā izsolē pārdos plātīsijātāja rāmjus ar sietiem un otr-
reizējā izsolē: 1) vecu skārdu, 2) brezenta atkritumus, 3) tērauda lūzni.

posto oo telegrāfa departaments
š. g. 11. septembrī, pīkst. 10, savās telpās, Radio ielā,

izdos sacensībā Rīgas galvenā pasta kantora:
a) telpu pārbūves darbus,
b) galdnieku darbus.

Nodrošinājums pārbūves darbiem Ls 900—, galdnieku —
Ls 1000,—. 2*

Līdz ar nodrošinājumu jāiesniedz arī nodokļu departamenta
apliecība par nodokļu kārtīgu maksāšanu. L. 2868

Tuvākas ziņas dod departamenta būvniecības daļa. 15429

Posto oo telegrāfa departaments
iegādās va&stisfoa» sacensības:

š. g. 8. septembrī, pīkst. 11,
3000 cepurītes, 240 mm stabiem;

š. g. 9. septembrī, pīkst. 11,
550 emaljētas, tumšizilas izkārtnes ar baltiem burtiem
„Pasts", ,/Telefons", „Telegrafs", „Pasta krājkase";

š. g. 10. septembri, pīkst. 11,
10 telpās uzstādāmo un 35 ārpus telpām uzstādāmo

telefona sarunu skapju koka daļas,
40 statnes ar plauktiņiem ārpustelpu telefona sarunu

skapjiem;
š. g. 21. septembrī, pīkst. 11,

743 m telefona, apakšzemes kabeļa, kaila ar papīra
izolāciju 500 * 2 v.;

602 m t. p. 1000 > 2 v., 977 m t. p. 1500X2 v.;
700 m telefonakabeļa (apakšūdens, bruņotu, ar papīra

izolāciju 25 X 2 v.).
(HaftstisSUMS izsolēs:

š. g. 10. septembrī, pīkst. 11,
15.000 kg latola (ziemas sastāva);

š. g. 11. septembrī, pīkst. 11,
200 kg vasaras un 600 kg ziemas eļļu motoriem;

š. g. Īli septembrī, pīkst. 11, L 2857 15428
2000 pakas sveces.

Drošības nauda 10% no piedāvāj. vērtības jāiemaksā pie piedā-
vājuma iesniegšanas. Tuvākas ziņas Saimniec. pārv., 58. istabā.

Māra ministrijas Jlnģādes
pārvalde

papildus iepirks armijas vajadzībām zirgus
pēc „Vald. Vēstn." š. g. 132. num. izsludinātiem noteikumiem.

Zirgu iepirkšana notiks:
Valmierā, zirgu tirgus laukumā, 29. septemDri,plkst. 9;
Stendē, pie dzelzceļa stacijas, 2. oktobrī, pīkst. 9;
Priekulē, tirgus laukumā, 6. oktobrī, pīkst. 9;
Aucē, pie dzelzceļa stacijas, 7. oktobrī, pīks. 9 un
Madonā, tirgus laukumā, 13. oktobrī, pīkst. 9.

15517 Kara ministr. Apgādes pārvalde.

Dzelzceļa 8. ce|o iec. prielrioieks
savā birojā, Jelgavas 1. stacijā, 1936. g. 10. septembrī, pīkst. 12,

izdos jauktā izsolē
1) Tukuma-Jelgavas līn. 163. km 3. pik. tilta būves darbus.

Drošības nauda Ls 200,—.
2) Sieksātes stacijas preču noliktavas būvi.

Drošības nauda Ls 100,—.
Tuvākas ziņas iecirkņa birojā darba laikā. L. 2835 15426


	Valdības Vēstnesis no. 196 31.08.1936��$桭瑸쎘㥏��爀
	Article
	Article
	Article
	Article
	Valdības rīkojumi un pavēles.�衸��ࡠ줁㠐ﬖ��ഀ���
	Grozījums Polijas, Latvijas un Igaunijas dzelsceļu tiešās satiksmes tarīfā.�������������������������
	Iecelšanas un atvaļinājumi�V�V�V�V�V
	Valdības iestāžu paziņojumi��V�V�V�V�V�V�V
	Vietējo iestāžu rīkojumi���������������
	Literatūra�ㄳ〰㙡〰
	KURSI
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 8
	Adv. 2 Page 8
	Adv. 3 Page 8
	Adv. 4 Page 8
	Adv. 5 Page 8
	Adv. 6 Page 8
	Adv. 7 Page 8
	Adv. 8 Page 8
	Adv. 9 Page 8


